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Orędzie Trumana ui sprawie planu Marshalla

„Latający ambasador”
kontrolerem 16 państw europejskich

Zwiększenie dotacji dla Niemiec 
Zmniejszenie kredytów dla innych państw

W a s z y n g t o n  (PAP). Prezydent Truman zwró 
cił się do Kongresu z orędziem, w którym przedsta
wi! stanowisko rządu amerykańskiego w sprawie 
t. zw. planu Marshalla. Treść orędzia potwierdza jesz 
cze raz, że celem „pomocy“ dla 16 państw europej
skich jest ścisła kontrola gospodarki tych krajów i 
obezwładnienie jej jako konkurenta dla przemysłu 
USA.

Prezydent Truman zażądał 
przyznania 17 miliardów dolarów 
na realizację planu Marshalla na 
okres 4 lat i jednego kwartału. 
Oznacza to, iż rząd amerykański 
zredukował o 5,5 miliarda dola
rów sumę, wymienioną w spra
wozdaniu konferencji paryskiej.

Orędzie Trum ana po tw ie rdz iło  
pogłoski o utworzeniu specjalne-

go aparatu administracyjno-kon
trolnego, który będzie sprawował 
kontrolę nad życiem gospodar
czym 16 krajów, uczestniczących 
w  planie Marshalla. Na czele te. 
go aparatu stać będzie „admini
strator“, który funkcje swe bę
dzie wykonywał w  porozumieniu 
z „National Advisory Council“.

Nadto rząd amerykański wyzna

0« Gaulle seiżegaczem »•:«*?■
Amerykanie popierają faszystów w Europie

P a r y ż .  (SAP). W  dzienniku 
paryskim „L ’Ordre“ zamieszczony 
jest artykuł wstępny, w  którym  
autor stwierdza, że faszyzm jest 
dziś powszechnym niebezpiecżeń 
stvrern w  Europie.

Ośrodkam i tego odradzającego
się faszyzmu, a wraz z nim  —  
niebezpieczeństwa nowej ńiemiec 
kiej agresji — są Wiochy, G re
cja i Hiszpania. Dziennik stwier
dza, że Amerykanie wszędzie, 
gdzie tylko mogą, popierają fa 
szyzm.

„ L ’O rdre“  k ry ty k u je  p o litykę  
F ra n c ji wobec W łoch i  stwierdza, 
że francu sk i m in is te r spraw za
granicznych poparł anglo-amery- 
kańskie ustępstwa wobec Włoch 
w  nadziei wzm ocnienia „frontu 
zachodniego“  —  co w  istocie rze
czy oznacza poparcie faszyzmu.

D zienn ik „C om bat“  porównuje 
de Gaulle'a do źie przebranego

Dalsze ofiary
■a rzecz strajkujących

Warszawa (PAP). M im o  zakoń
czenia akc ji pomocy dla s tra jk u 
jących robo tn ików  F ranc ji, w  da l 
szym ciągu nap ływ a ją  k w o ty  na 
pomoc dla  o fia r s tra jk u  we F rań  
c ji. M . in . ostatnio w p ła c ili:  Ro
botnicza Spółdz. W yd. „P rasa“  937 
tys. zł, pracow nicy Kom endy Głó 
Wnej M il ic j i  O byw. —  311 tys. zł, 
pracow nicy "Woj. Urzędu Bezp. 
R ub li. —  309 tys. zł, pracow nicy 
Urzędu Bezp. Putol. m. W arsza. 
Wy —  200 tys. zł, pracow nicy m iir- 
kow sk ie j fa b ry k i papieru w  Je
z io rn ie  —  100 tys. zł, Contr. Szko 
ła  O ficerów  w  Łodzi — 131 tys. 
zł, oraz Zarząd G łów ny Zw . Zaw. 
P racow n ików  Bankow ych —  100 
tys. zł.

faszysty i  tw ie rdz i, że Stał się on 
obecnie m istrzem  podżegaczy wo 
je im ych w  am erykańskie j p a r ti i 
repub likańsk ie j

Im  bardziej polityka francuska 
poddaje się wpływom Stanów 
Zjednoczonych — pisze „Com- 
bat“ — tym bardziej Stany Z je
dnoczone popierają de Gaulle‘a.

Emeryci zwolnieni
od opłat lositynasjłinyeh

Warszawa (SAP). Ministerstwo 
Skarbu zwolniło emerytów pań
stwowych, pobierających zaopatrzę 
nie z Państwowego Zakładu Eme
rytalnego, od obowiązującego uisz
czania opłat za legitymacje emery
talne nowego typu, mające obowią 
zywać od 1 stycznia 1948 r.

Związki emerytów i  poszczególni 
emeryci pow inni zaprzestać wpła
cania opłat za legitymacje. Pobra
ne dotychczas opłaty zostaną zwró 
cone związkom emerytów, względ
nie poszczególnym osobom.

Uchwalenie planu 
Inwestycyjnego

W a r s z a w a .  (SAP). W  dniu 
18 bm. Komitet Ekonomiczny na 
posiedzeniu ścisłego prezydium  
uchwalił projekt Ustawy © Pań
stwowym Planie inwestycyjnym  
na 1948 rok.

Projekt ustawy, po zatwierdze
niu przez Radę Ministrów, w ej. 
dzie jeszcze na bieżącą sesję sej
mową.

czy „latającego ambasadora“ dla 
16 krajów europejskich.

W  orędziu prezydent podkreślił, 
że kraje, uczestniczące w  planie 
Marshalla, będą musiały spełnić 
szereg warunków, od których ści 
słego wykonania uzależnione bę. 
dą kredyty amerykańskie.

Każdy z 16 krajów będzie mu
siał podpisać ze Stanami Zjedno. 
czonymi specjalny układ. W  ukla 
dach tych kraje europejskie zo
bowiązują się m, in. do zwiększe
nia wydobycia pewnych określo
nych surowców, ‘ wskazanych 
przez władze amerykańskie. Su
rowce te, które w  orędziu nie zo 
stały wymienione, zostaną zaku
pione przez rząd amer) kański i 
zamagazynowane w  Stanach Z,i9 
dnoczonych. Kraje europejskie zo 
bowiążą się również do zniżenia 
taryf celnych oraz do stabilizacji 
swych systemów monetarnych.

Prezydent podkreślił, że plan 
Marshalla będzie m iał eh traktor 
elastyczny, tzn., że pożyczki : terę 
dyty będą w  trakcie realizacji 
zmieniane, zgodnie z opinią ad
ministratora plami Marshalla. 
Prezydent zaznaczył, że admini
strator będzie uzgadniał z D e
partamentem Stanu Swą politykę 
pomocy. Innym i słowy będzie on 
podlegał Departamentowi Stanu.

W  orędziu swym prezydent za 
ją ł się specjalnie planami budo
w y okrętów w  pewnych krajach 
europejskich, podkreślając, iż 
plany te ulegną ograniczeniu. 
Truman, wspominając o planach 
budowy okrętów miał na myśli 
brytyjskie projekty rozbudowy 
marynarki morskiej, krytykowa
ne niedawno przez Harrimana.

Orędzie zawiera specjalny u- 
stęp, poświęcony odbudowie N ie
miec. Podkreślono w  nim, że o- 
prócz kwoty, która przypadnie na 
rzecz Niemiec z globalnej sumy 
17 miliardów, m ają one otrzy
mać dodatkowo w  ciągu pierw 
szych 15 miesięcy 800 milionów  
dolarów.

Prezydent Truman w  orędziu

swym wskazał również na konie
czność zacieśnienia stosunków 
handlowych między krajam i Eu
ropy zachodniej i  wschodniej.

*
LONDYN. (API) W dyplomatycz

nych kołach Londynu uchodzi za 
rzecz niemal zupełnie pewną, że 
administratorem planu pomocy a- 
merykańskiej dla rządów państw 
Europy Zach., mianowany zostanie 
dotychczasowy ambasador Stanów 
Zjedn. w  Londynie, Lewis Dou
glas.

Ambasador Douglas pochodzi z 
rodziny związanej z kartelem m ie
dzianym Phelps-Dodge. Douglas 
zasiada także w  zarządzie o lbrzy
miego towarzystwo ubezpieczeń 
wzajemnych (Mutual . L ife  Insu
rance Co).

W sierpniu 1934 r. został Dou
glas obrany prezesem olbrzymiego 
koncernu chemicznego American 
Cynamid Corporation. Niejedno
krotn ie dawał on wyraz swemu 
przekonaniu o konieczności odbu
dowy przemysłu niemieckiego i 
rozciągnięci® nad n im  kon tro li ka
pita łu amerykańskiego. Z wiązany 
z czołowymi przedstawicielami Wall 
Street, zaprzyjaźniony z Morgana
mi, Harrimanem, Bullitem , Melo
nem, Byme&em — jest on jednym, 
z najbardziej oddanych ludzi w ie l
k ie j jina!ńsjery amerykańskiej.
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W  ubiegłym tygodniu minister Rabanowski dokonał otwarcia 
czterech nowowybudowanych mostów. Zdjęcie przedstawia frag
ment uroczystości z okazji poświęcenia nowego mostu w Zegrzu.

..........................................................................  Pot. SAP

Ponad 100.000 „przestępców politycznych“
więzi gen. Franco

Paryż. (PAP) H iszpańska dem o-| go dokum entu d y re k c ji general- 
kra tyczna agencja prasowa dono- nej p o lic ji h iszpańskie j, że w  chw i

W  więzieniu Caranbachel z w y 
roku sądu wojskowego powieszo
ny został Julio Nava, bohater 
francuskiego ruchu oporu, m any  
pod pseudonimem „Fabian“. Ju
lio  Nava oskarżony został przez 
tryb u n a ł fra n k is to w sk i o p rzekro
czenie g ran icy hiszpańskiej, za fa ł
szywym  paszportem oraz o k ie ro 
wanie ruchem  p a r t i i kom unistycz
nej w  H iszpanii.

Paryż. (PAP) K o la  re p ub lika ń 
skie donoszą na podstaw ie ta jn e -

Obrady nad preliminarzem
na rok 194$

Warszawa. (PAP) W  dniu 19 
bm. odbyło się posiedzenie Kom i
sji Skarhowo - Budżetowej pod 
przewodnictwem posła Jędry- 
ehowskiego, na którym sprawo
zdanie z preliminarza budżetowe
go na rok 1948 złożył poseł M i
tura (SL).

Na posiedzeniu obecni byli: 
min. skarbu K . Dąbrowski wraz 
z wicemin. skarbu L. Kurowskim, 
min. poczt i telegrafów Putek, 
min. kultury i sztuki Dybowski, 
wicemin. W idy-W irski, oraz przed 
stawiciele Biura Sejmu Ustawo
dawczego, Prezydium Rady M in i
strów, M in. Skarbu, M in. Spraw

Zagranicznych, M in. Przemysłu i 
Handlu, M in. Administracji Pu
blicznej, M in. Sprawiedliwości, 
M in. K u ltury i Sztuki, M in. Leś
nictwa, M in. Aprowizacji, Blin. 
Żeglugi :i Biura Kontroli.

Poseł sprawozdawca w y jaśn ił, 
że po dokładnym  zbadaniu m oż li
wości można będzie uwzględnić 
dość pokaźny procent wniesionych 
poprawek.

R efe ren t om ó w ił następnie po
szczególne po p ra w k i zgłoszone 
przez posłów w  trakc ie  obrad K o 
m is ji nad p re lim ina rzam i poszcze
gólnych resortów.

W  miejsce planu Marshalla

Republikański plan pomocy Europie
N o w y  J o r k .  (SAP). Dziennik „New York News“ donosi 

z Waszyngtonu, że przywódcy klubu poselskiego partii republikań
skiej odbyli tajne posiedzenia, na których ostatecznie zadecydo
w ali wysunąć własny plan, mający znacznie zmienić tzw. plan 
Marshalla oraz znacznie obniżyć sumy, przeznaczone na „pomoc“ 
dla niektórych państw europejskich.

R epublikan ie m ają zażądać:
1. Ograniczenia w yda tków  na 

„pomoc“  na ro k  1949 o pó łtora 
m ilia rd a  do larów  i  usta len ia m ak 
syp ia lne j sumy w yd a tków  ty lk o  
na 4 m ilia rd y  dolarów.

2. skrócenia czasu trw a n ia  po
mocy am erykańskie j d la  n ie k tó 
rych  państw  europejskich z 4 la t

M ożliwość krpzpsu politycznego

Konflikty w greckim obozie rządowym
A t e n y .  (SAP). Ze źródeł do

brze poinformowanych podają do 
wiadomości, że grecki premier 
Sofulis odbył narady z amerykań 
skim charge d’affaires, Karolem  
Rank lnem. Treścią narady była 
sprawa konfliktu między grecki
mi monarchistami i liberałam i i 
obawy przed możliwością kryzy. 
Su rządowego na tym  tle.

R a nk in  „po in fo rm ow a ł“  Sofu- 
lisa, że k ryzys rządowy w  G rec ji 
W obecnej sy tuac ji spowodow ał
by trudności w  przyznaniu G re
c ji dodatkow ej pomocy, którą 
USA przeznaczają wyłącznie na 
cele wojny przeciwko greckiej 
»rmii demokratycznej.

R a k in  ośw iadczył, że pom im o 
hstatnieh zapewnień Sotoliw  o

is tn ien iu  rzekomo „ca łko w ite j 
solidarności“  w  łon ie  obecnego 
rządu greckiego —  w ie  o tym , że 
w  toku są „zakulisowe machina
cje“, zmierzające do obalenia o-

Olbrzymi wybuch gazu
w Czechosłowacji

Praga. (PAP) W  garażach m iej
skich w  miejscowości Hradee K ra
love w  Czechach nastąpił z nie- | partii populistów dąży do wywo  
wyjaśnionych dotychczas przy- lania kryzysu rządowego, licząc 
czyn olbrzymi wybuch gazu który na poparcie Stanów ZjednOczo- 
zniszczył szereg zabudowań miej- nyeh. Rozdźwięki polityczne w  o- 
skieh i uszkodził poważnie kilka- bozie rządow ym  m ają swe odbi-

becnego rządu. R ank in  s tw ie rdz ił 
że w  obecnej k ry tyczne j sy tuac ji 
współpraca obu p a r ti i rządzących 
jest rzeczą nieodzowną. R ank in  
z całą stanowczością zażądał od 
prem iera Sofu lisa ja k  na jszyb
szego zakończenia nieporozum ień 
między p a rtią  libe ra łów  i  m onar
ch is tam i greckim i.

W edług w iadom ości ze źródeł 
dobrze po in form owanych, grupa 
skrajnie prawicowych członków

naście domów mieszkalnych. Ofia 
rą katastrofy padły 3 osoby, k il
kadziesiąt odniosło rany,

cie rów nież i  w  a rm ii rządowej, 
stąd' rachuby re a k c ji na ewemtl. 
w o jskow y samach stanu.

(według p lanu  M arshalla) do je 
dnego roku.

3. uczynienia daru  z funduszów 
przeznaczonych na żywność dla 
k ra jó w  zniszczonych ty lk o  tym  
państwom , k tó re  zgodziły się na 
kon tro lę  rozdzia łu  tego funduszu,

4. zakazu używ adia funduszów 
Stanów Zjednoczonych na u ru 
cham ianie funduszów robó t pu
blicznych, gdyż na tego rodzaju 
cele k ra je  potrzebujące czerpać 
mogą środk i za pośrednictwem  
B anku  M iędzynarodowego oraz 
B anku E ksportow o-Im portow ego

5. re je s tra c ji w  w ysy łan iu  to 
w a rów  ze Stanów Zjednoczonych 
i  ograniczenia tych  w ysy łek w  
zależności od potrzeb USA,

6. u tw orzen ia specjalnego urzę 
du" lu b  w ydz ia łu  rządowego —  
zamiast jednego adm in is tra to ra  
— do kon tro low an ia  tzw . pomoey 
am erykańskie j

P la n  ten nosi nazwę „p lanu  
Vendenberga-Hertera“ .

„N e w  Y o rk  D a ily  News“  s tw ie r 
dza, że senator H erte r, k tó ry  jest 
przewodniczącym specjalnej k o 
m is ji Kongresu do spraw pomo
cy zagranicznej, popiera specjal
nie program  obniżenia sum na 
pomoc d la  n iek tó rych  państw  
europejskich oraz skrócenia cza
su trw a n ia  te j pomocy.

l i  obecnej przebywa w  w ięzie
niach frank iś tow sk ich  104 tysiące 
więźniów politycznych.

Paryż. (PAP) W edług o fic ja ln e 
go dziennika a rm ii hiszpańskie j, 
gen. F ranco rozporządza 900 ty 
siącami ludz i pod bronią. A rm ia  
lądowa liczy  625 tysięcy ludzi, 
lo tn ic tw o  i  m arynarka  około 75 
tysięcy, gw ard ia  cyw ilna , używa
na w  pierw szym  rzędzie do zw a l
czania pa rtyzan tów  —  200 tysięcy. 
W yda tk i na u trzym an ie  a rm ii po
ch łan ia ją  52 proc. budżetu hisz
pańskiego.

Na 57 państw, wchodzących w  
skład ONZ, 30 nie u trzym u je  żad
nych stosunków z H iszpanią F ra n 
co. Z państw, u trzym u jących  sto
sunk i dyplom atyczne z gen. F ran 
co, w ym ien ić  należy A rgentynę, 
Grecję, W łochy, P ortugalię, T u r
c ję  i  W atykan. 11 państw  uznało 
rep ub lika ńsk i rząd hiszpański.

Składki na RTPD
zamiast życzeń świątecznych

Warszaw a (SAP). Prezydium Ra
dy M in istrów  wydało komunikat 
następującej treści:

W społeczeństwie polskim przy
ją ł się zwyczaj przesyłania sobie 
wzajemnych życzeń z okazji świąt 
Bożego Narodzenia i  Nowego Ro
ku. Ponieważ w obecnym okresie 
gospodarka państwowa prowadzo
na jest pod. hasłem wszechstronnej 
oszczędności, prem ier Cyrankie
wicz apeluje do wszystkich insty
tu c ji państwowych, samorządowych 
i  społecznych o zaniechanie ora* 
do osób prywatnych o ogranicze
nie rozsyłania życzeń świątecznych 
i noworocznych i o składanie w  za 
mian za to ofia r na cele społeczne. 
W tej in tencji prem ier zadeklaro
wał na RTPD kwotę zł 10.000.

w w i r a v i n o r i n n n r i n i j f f i y ^

Każda Polka 
i każdy Polak

pamięta o

„GWIAZDCE“ 
dla Żołnierza!

Plan finansoiry Mayera
zatwierdziło francuskie Zgromadzenie
Paryż. (PAP) Francuska Rada 

Ministrów zatwierdziła ostatecz
nie plan finansowy ministra Rene 
Mayera. Plan ten przedstawiono 
natychmiast Zgromadzeniu Naro
dowemu, gdzie dyskusja rozpocz
nie się natychmiast po przyjęciu 
projektu rządowego przed komi
sją finansową.

O m awiając szanse uchw alen ia 
przez Zgromadzenie Narodowe 
planu, dz ienn ik i podkreślają, że 
p ro je k t m in is tra  M ayera uzyska 
głosy socja listów , M RP i  części 
radyka łów . K om uniśc i będą gło
sow a li p rzec iw  p ro je k to w i, uw a
żają on i bowiem , że p lan rządowy 
n ie  gw aran tu je  zdolności nabyw 
czej p łac i  zagraża gospodarczej 
niezależności k ra ju .

Ze względów taktycznych na le
ży się liczyć rów nież z opozycją 
de gau llis tów  i p raw icow e j PRL.

„L ib e ra tio n “  pisze, że radyka ło
w ie  nie w ykazu ją  zbytniego en tu
zjazm u d la  p ro je k tu  obaw iając 

że wprowadzenie go w  życie

może n iekorzystn ie  w p łynąć na 
ich  ew entualnych wyborców .

Zdaniem  obserwatorów po litycz
nych, p lan  M ayera uzyska n ik łą  
większość 40— 50 głosów w  Zgro
m adzeniu Narodowym .

Zwiększenie dowozu żywności 
do Moskwy

Moskwa (PAP). W związku ze 
zniesieniem systemu kartkowego i 
wprowadzeniem wolnego handlu 
produktam i żywnościowymi i to
warami przemysłowymi, znacznie 
wzmógł się, dowóz żywności i w y
robów przemysłowych do Moskwy 
oraz do wszystkich ośrodków m ie j
skich ZSRR.

17 bm , w Moskwie na stacji to
warowej Moskwa — Riazanskaja, 
wyładowano kilkaset wagonów, na 
stacji towarowej Moskwa Zachod
nia — ponad 400 wagonów % żyw
nością i  tow aram i:
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Odpowiedź IV8SZ na note am basady francuskiej

»Stosunki między Polskę

Niedziela, 21 grudnia 1947 r.

Warszawa (PAP). Przed kijku  
»mbasada francuska w  

Warszawie przesiała do Minister, 
stwa Spraw Zagranicznych, pro
testującą notę przeciwko niektó
rym ustępom przemówienia wt- 
cepremiera Gomułki, przedstawi, 
cielą Komitetu Centralnego Pol-

powinny być jak najbardziej przyjazne*6
sk ie j P a r t ii Robotniczej na K o n 
gresie PPS we W rocław iu  oraz 
przeciwko n iek tó rym  a rtyku łom  
w prasie polskiej, oświetlającym  
zagadnienia, związane z likw ida. 
c ją s tra jk u  we F ranc ji.

M in is te rs tw o Spraw  Zagranica 
nych wystosowało do ambasady

Francuzi potwierdzają
werbunek Niemców do Legli

Paryż, (obsł. ty ł.) W zw iązku z 
podaną przez rozgłośnie n iem iec
k ie  i rosyjskie  wiadom ości o fra n 
cuskiej re k ru ta c ji N iem ców do 
Legii Cudzoziemskiej rząd f ra n 
cuski po tw ie rdz ił, że od 30 m ie 
sięcy is tn ie ją  na terenach fra n -  
c u łk ic h  s tre f okupacyjnych w  
Niemczech p laców k i rek ru tu ją ce  
ochotn ików  niem ieckich do Legii, 
Zaprzecza on jedyn ie, jakoby do 
Leg ii Cudzoziemskiej zaciągani 
zosta li b y li o fice row ie  a rm ii n ie 
m ieckie j, SS-m ani i  zbrodniarze 
w o jenn i, P row izoryczn ie przy jęc i 
N iem cy zostają w ysy łan i do M ar
sy lii, gdzie zostają szczegółowo 
badani,

Poza tym  re k ru ta c ja  ta Obejmu
je  rów nież ■ uchodźców na terenie 
Niem iec, ja k  Polacy, Czesi i  Ju 
gosłowianie, natom iast nie zosta 
ją  n ią  ob jęci jeńcy w o jenni

Transpirt repatriantów
Gdynia. (PAP) W dn iu  10 bm, 

wszedł do G dyni angie lski sta
tek . Eastern P rince“  z transpo ł" 
tem 1.325 rep a tria n tów , zdemo
bilizowanych żo łn ie rzy 1 o fice 
rów . Ponadto statek p rzyw ióz ł 
170 ton poczty i 143 ton bagażu 
osobistego.

francusk ie j w  odpowiedzi notę na 
stępującej treści: ,

„W  odpowiedzi na notę amba
sady n r  555 z dn ia 15 grudn ia 
1947 r. M in is te rs tw o Spraw Z a
granicznych ma zaszczyt zakom u. 
kować co następuje:

Ministerstwo Spraw Zagranica 
nych, uważając za niecelowe wda 
wanie się w  dyskusję nad m eri
tum przemówienia, wygłoszone
go przez p. Władysława Gomuł
kę we Wrocławiu w  dniu 14 gru
dnia 1947 r. na zjeździć Polskiej 
Partii Socjalistycznej, pragnie 
stwierdzić, że na zjeździć tym p. 
Gomułka występował jako sekre. 
tarz generalny i przedstawiciel 
Komitetu Centralnego Polskiej 
Partii Robotniczej.

Prasa polska reprezentuje i  roz 
w ija  poglądy różnych odłam ów 
dem okratycznej op in ii pub liez, 
hej na zagadnienia m iędzynaro
dowe i w  te j swojej działalności 
i krytyce nie może być kr- *v j.  
na przez polskie władze -
we, które rzecz jasna w  t 
te nie mogą ponosić odpowi, 
ności.

Rząd po lsk i podziela ca łko w i
cie pogląd, że stosunki między 
Polską i  Francją powinny być jak  
najbardziej przyjazne i bliskie.

Ministerstwo Spraw Zągranicz 
nych stwierdza, że ukazujące się 
licznie na łamach prasy polskiej 
wyrazy sympatii dla narodu fran 
euskiego świadczą dobitnie o tym, 
se pogląd ten podzielany jest ró
wnież przez szeroką opinię pu
bliczną w  Polsce.

M in is te rs tw o Spfaw  2agranićz 
nych korzysta z okazji, aby am 
basadzie francusk ie j w  Warsza
w ie  przesłać w yrazy niezm ienne, 
go szacunku“ .

Zerwanie konferencji londyńskiej
było przygotowane z góry

B e r l i n  (PAP). Szereg ostatnich posunięć ze strony 
państw anglosaskich na terenie Niemiec przy współudzia 
le zainteresowanych czynników niemieckich świadczył, że  
zerwanie konferencji londyńskiej było sprawą z góry u- 
kartowaną.

deszcze w  okresje trwania, kon
ferencji londyńskiej rząd heski 
zajmował się studiowaniem jed
nego z czterech nieoficjalnych 
projektów przyszłego ustroju 
stref Zachodnich. Projekt ten prze 
widuje dwuizbowy parlament, 
przy czym izba wyższa „Bundes
rat —• miałaby prawo wyboru pre 
zydenta i prawo veta w odniesie
niu do ustaw, uchwalonych przez 
izbę niższą. Bundesrat miałby się 
składać z przedstawicieli, miano, 
wanych przez rządy poszczegól
nych krajów. Na każdego posła 
izby niższej, według projektu, 
przypadać miałoby 350.000 oby.

wateJj. Jak podaje projekt, strefy 
francuska I radziecka „mogłoby 
się do takiego państwa przyłą
czyć“.

Równocześnie z zerwaniem ko« 
ferencji londyńskiej, w  Mona- 
ohium rozpoczęły się obrady pre
mierów okupacyjnej strefy ame
rykańskiej. Konferencja ta, jak  
wiadomo, ma rozpatrzyć projekt 
konstytucji, w  związku z zam ia
rem utworzenia związkowego pań 
stwa zachodnio _ niemieckiego, 
skiądającego się z angloamerykań 
skiej Bizon ii J francuskiej strefy 
okupacyjnej.

Wystąpienie delegata Polski tu Komisji ONZ

Bomba atomowa bronią obosieczną

Otwarcie lin ii wysokiege napięcia
łączącej Śląsk z Łodzią

Łódź. (PAP) Miejscowość Janów 
pod Łodzią święciła w  dniu 19 bm. 
uroczystość uruchomienia linii
najwyższego napięcia 220.000 V, 
łączącej Zagłębie Śląsko-Dąbrow
skie z łódzkim okręgiem przemy
słowym.

„Bizoniu“
W związku z przedłużeniem 

po rozbiciu konferencji londyń
skiej — życia „B izon ii“  czyli an- 
glo-amerykańskiej połączonej 's tre 
fy  okupacyjnej i perspektywy u- 
tworzonia „T rizan łl“  przez przy
łączenie strefy francuskiej prasa 
niemiecka poświęca wiele miejsca 
omawianiu stosunków panujących 
v/ dwustrefie. Dzienniki zwracają 
uwagę na fakt, że narzędziem w 
rękach amerykańskich jest utwo
rzona w dniu 3 czerwca br. Dwu- 
strefowa Rada Gospodarcza, któ
rej aparat liczy obecnie 2000 człon
ków, w tym 1600 czynnych człon
ków pa rtii hitlerowskiej. Utwo
rzenie tego „parlamentu“  niemiec
kiego było pierwszym krokiem do 
realizacji amerykańskiej koncepcji 
„państwa zachodnio-niemieckiego".

Jak wynika ze źródeł poinformo
wanych, przeszło połowę produk- j  rz „ 
ej i zachodnio-niemieckiej przejęli | s}u 
Amerykanie nie szczędząc wysil-1 
ków dla zapewnienia sobie całko-* 
w ite j dominacji nad niemieckim 
życiem gospodarczym. Przykładem 
amerykańskiej eksploatacji prze
mysłu niemieckiego może być fakt, 
ze z zakładów optycznych Leica 
armia amerykańska otrzymuje 60»/o 
ogólnej produkcji, 35»/o dostarcza 
3ię amerykańskiemu towarzystwu 
eksportowemu a pozostałe 5 proc. 
przeznacza się dla Niemców. Ame
rykanie plącą za- aparaty fotogra
ficzne po 560 marek, a sprzedają 
w Stanach Zjednoczonych po 400 
dolarów, zdobywając w  ten sposób 
olbrzymie fortuny.

Dotkliwe braki aprowizaeyjne 
skłaniają Niemców do wymiany cen 
nych dzieł sztuki, biżuterii, złota i 
innych kosztowności na amerykań
skie konserwy mięsne lub inne pro
dukty żywnościowe. Amerykanie 
piacą za te przedmioty 1/20 a na
wet 1/30 ich wartości. Tego rodza
ju  „ciche reparacje“  szacowaie są 
na m iliony dolarów. W stolicy B i
zonii, Frankfurcie nad Menem, całe 
dzielnice przeznaczone są wyłącz
nie dla Amerykanów.

Na uroczystość p rz y b y li przed
staw iciele w ładz państwowych z 
m in is trem  przem ysłu i  hand lu  
H. M incem  na czele, p rzedstaw i
ciele w ładz samorządowych, prze
m ysłowych, organ izacji po litycz
nych i zawodowych, liczne poczty 
sztandarowe oraz tysięczne rze
sze gości ze wszystk ich stron 
Polski.

Uroczystość rozpoczęła się k ró t
k im  m eldunkiem  naczelnego d y 
rek to ra  C. Z. Energ. inż. Skrze
szewskiego:

„Obywatelu Ministrze, melduję, 
że linia najwyższego napięcia, łą 
cząca dwa największe okręgi 
przemysłowe: Śląsk z Łodzią, zo
stała zgodnie z przewidzianym  
planem zbudowana i jest gotowa 
do uruchomienia.“

Z ko le i przem ówienie, poświę
cone technicznym  możliwościom  
nowowybudowanej l in ii,  jedynej 
w  Polsce i  niespotykanej w  tych 
rozm iarach w  Europie, w yg łos ił 
d y re k to r techniczny C. Z. Energ. 
inż. La tour. M ówca podkreś lił o l
b rzym i w ys iłek  przeszło 2 tysięcz
nej rzeszy pracow ników , za trud 
nionych przy p ro je k to w an iu  i  bu 
dowie te j lin ii.

Po odegraniu przez ork iestrę  
H ym nu Narodowego na m ównicę 
wchodzi w ita n y  d ługo trw a łą  bu- 

oklasków m in is te r P rzem y- 
H and lu  H ila ry ' M inc.

linię przy pomocy specjalnego 
przełącznika.

Na zakończenie uroczystości mi 
nister M inc w  imieniu Prezyden. 
ta Rzeczypospolitej udekorował 
zasłużonych robotników, techni
ków, majstrów i inżynierów w y. 
sokimi odznaczeniami państwo
wymi.

N o w y  J o r k  (PAP). Na pierwszym od września br. 
posiedzeniu komisji atomowej ONZ, przedstawiciel Pol
ski dr Ignacy Złotowski zre kapitulował stanowisko Pol
ski w sprawach energii atomowej,
D r Z ło tow sk i s tw ie rdz ił, że, zda

niem  Polski, propozycja USA 
przekazania wszystkich zakładów 
atom owych na świecie organiza
c j i  m iędzynarodowej zagraża ży
wotnym Interesom poszczególnych 
krajów  i wcale nie jest konieczna 
dla wprowadzenia międzynarodo
w ej k o n tro li nad energią ato
mowa.

W  związku z próbam i USA 
przeforsowania w  kom is ji swego 
planu k o n tro li energ ii atomowej 
m im o sprzeciwu Zw iązku Radzie
ckiego, Z ło tow sk i oświadczył, że 
wszelkie dyskusje nad problemem

kontroli energii atomowej muszą
być prowadzone w  ramach istnie
jącej rzeczywistości politycznej i 
muszą uwzględniać stanowisko 
ZSRR. Osiągnięcie porozumienia 
w  sprawach atomowych jest, zda- 
niem mówcy, wystarczająco trud-

Kaianiwiez «iecprsmicreiK 
Związki Radzicekiifi

M o s k w a  (PAP).. Prezydium  
Rady Ministrów Najwyższej ZSRR 
mianowało Z. M . Kaganowjcza
wiceprzewodniczącym Rady M i
nistrów ZSRR.

Stanika ajérúdi francuskiej prawicy

Przywódca degauilistów -  agentem gestapo
Bordeaux. (API) Wiadomość o 

aresztowaniu pu łko w n ika  Ch. Co 
m ine tti, szefa p a r ti i RPF (pa r
tia  de Gaulle 'a), w  departam en
cie G ironde,wywołała prawdziwą 
panikę w  prawicowych kołach 
Francji. Aresztowany oskarżony 
jest o wydanie 14 spadochronia
rzy angielskich agentom gestapo 
po cenie 50 tys. franków od czło. 
wieka.

Aresztowanie nastąpiło na sku 
tek zeznań złożonych przez by łe
go szefa gestapo w  Bordeaux, 
Dose. Przeszłość pu łk . C om inetti 
jest rów n ie  ciemna, ja k  jego dzia 
łalność obecna. B y ł on organiza
torem  tzw. bo jowych oddziałów 
podziem nych BCRA, sam jednak 
nie b ra ł n igdy udzia łu  w  akc ji

„Dokonane zostało dzieło tcch. _ “ Ś *  bKyla( w  J « *ta k c le

g o T  7 0 ^ 1 ^  “  1akiB j f © S
było. Została zbudowana8 linia j ” * “« *  ^ S c h ro n o w y c h . Comi 
wysokiego napięcia Śląsk -  Łódź. dwfe t ę ś ™ f k s L t  szTa S a
Została ona zbudowana całkowi, 
cle w  kraju rękami polskiego ro
botnika, polskiego inżyniera i 
technika. Pobiliśmy wszystkie te. 
go rodzaju przedsięwzięcia, które 
kiedykolwiek wykonane były 
za granicą.

W  imieniu Rządu Rzeczypospo
litej, dziękuję wszystkim robot
nikom, inżynierom i technikom, 
którzy pracowali przy budowie li. 
nii. Dziękuję jednocześnie wszyst 
kim zakładom, firmom, które pra 
cowały przy tej budowie“.

M inister Minc wiącza następnie

Nowy J o rk  (PAP). Rada Bez
pieczeństwa jednogłośnie posta
n o w iła  zw rócić  się do W ioch i  
Jugosław ii z żądaniem bsiągnię- 
cia porozum ien ia na jpóźn ie j do 
dn ia  5 stycznia w  spraw ie osoby 
przyszłego gubernatora wolnego 
obszaru Triestu.

niego, resztk i zaś d la  jego pod-

j komendnych. Dzięki swym licz-
jn y m  kon taktom  z czarnym  ryn * 
jk ie m  C om ine tti szybko się wzbo.
' S a« ł i po k ró tk im  czasie zakup ił 
na jw iększy tea tr w  Bordeaux 
„A lh a m b ra “ , k tó ry  do dziś posia 
da.

W  lip cu  1944 dowódca „oddzia
łó w  w yzw olenia“ , M arc  N ouauix

Polacy w Bochum
domagają się repatriacji

Bochum (ZAP). Na wiecu demon 
stracyj-nym w  Bochum zebrało się 
ok. 2 tys. Polaków, którzy prote
stowali przeciw utrudnianiu ,im 
powrotu do kraju, Polacy uchwalili 
rezolucję, domagającą się ja k  na j
rychlejszej repatriacji i kopię je j 
przesłali brytyjskiem u zarządowi 
wojskowemu.

B I um, de Gaulle i Amerykanie
rozbija ją  jedność związków zawodowych

| został aresztowany w  godzinę po 
| spotkaniu z Cominęttim. Istnieją 
Idane, że został on przez niego 
sprzedany Niemcom.

Cominetti ukryw ał u siebie 
również , zdrajcę Andre Noela. 
Po wyzwoleniu Francji Cominet
ti zostaje szefem i organizatorem 
departamentalnym partii RPF, 
pozostaje w  kontakcie z Hiszpa. 
nią i zakupuje u frąnkistów broń 
dla uczestników tzw. „niebieskie
go planu“. Organizuje on rów 
nież szereg prowokacji przeciw  
komunistom, które zwykle koń
czyły się aresztowaniem w ięk
szych grup członków partii ko 
munistycznej.

ne samo przez się i  nie należy 
stwarzać dodatkowych trudności 
w  postaci nieważnych i n ie is to t
nych problem ów.

Stw ierdzając, źe „ta jem nice na
ukowe nie będą ta jem nicam i zbyt 
d ługo“ , Z ło tow sk i zaapelował do 
członków ko m is ji o zerwanie z a t
mosferą tajem niczości na po lu 
badań naukowych.

W  zakończeniu delegat P o lsk i 
Podkreślił, iż  „bomba atomowa 
nie może zapewnić ani Ameryce, 
oni żadnemu innemu krajowi sta
łego bezpieczeństwa i stałego 
wpływu na świecie, oraz wezwał 
do zniesienia „tragicznej lin ii po
działu między państwami, które 
posiadły tajemnicę energii ato
mowej, a państwami, k tó re  je j nie 
znają“.

Większością głosów kom is ja  ato 
m owa postanowiła, iż jeden z 
dwóch kom ite tów  podkom is ji 
za jm ie się pracam i nad s tru k tu rą  
organizacyjną międzynarodowego 
zarządu atomowego, proponowa
nego przez USA, zaś d ru g i ko m i
te t podda analizie propozycje ra 
dzieckie w  sprawach energ ii ato
m owej, złożone 11 lipca br.

Delegat ZSRR G rom yko opono
w a ł przeciw ko pracom pierwszego 
kom ite tu  tw ierdząc, iż w yw o ła  to 
wrażenie, ja kob y  kom is ja  atomo
wa ONZ czyniła  jakieś postępy, 
gdy w  rzeczyw istości nie jest to 
zgodne z prawdą.

Paryż. (PAP). Po burzliwych 
dwudniowych obradach na krajo
wym  zjeździć „Force Ouvrière“ 
wypowiedziano się za wystąpie
niem z CGT i utworzeniem od
rębnej centrali związkowej. Za
rozłamem głosowało 15 federa- 
cyj związkowych i 37 unii depar. 
tamentalnych, przeciwko —  Fe
deracja Wychowania Narodowe
go i 4 grupy departamentalne. 
Wstrzymały się od głosowania 2 
grupy federalne i 14 unii.

Następujący działacze Force 
Ouvrière byli dotychczas człon
kami „biura C G T“: Jouhaux, Bo- 
thereau, Neumayer, Delamarre i 

•'Bousan Guet.

Uchodzi za pewne, że do no
w e j ce n tra li przystąp ią  tzw. 
zw iązki autonomiczne, a ponad
to is tn ie je  m ożliwość porozum ie
n ia  z chrześcijańskim i zw iązkam i 
zawodowym i. S iły  liczebne „F o r
ce O uvrie rs “  w  łon ie  CGT sięga
ją  15 proc zrzeszonych.

D zienn ik „Ce S o ir“  podkreśla, 
że w łaśc iw ym i sprawcam i rozła
m u są: Blum, de Gaulle i Am e
rykanie, którzy w  tym celu deiego 
w ali specjalnie do Francji Jamę. 
sa Carey'a. W  pią tek wieczorem 
rozpoczęła się konferencja  kom i
s ji adm in is tracy jne j CGT, k tó re j 
decyzji oczekuje się ze specja l
nym  zainteresowaniem  w  zw iąz
k u  z nową sytuacją.

50.000 m T0M 0FA N U
bezbarwnego sprzeda natychmiast

p o  c e n a c h  h u r t o w y c h

C E N T R A L A  T E K S T Y L N A
H U R T O W N I A
w Jeleniej Górze, pl. Prez. Bieruta 1 5253

Pociąg pospieszny do Zakopanego 
w czasie świąt

Warszawa. M in is te rs tw o oK m u 
n ikac jii pow iadam ia, że sta ły po
ciąg pośpieszny z W arszawy do 
Zakopanego przez Częstochowę, 
odchodzący z W arszawy o godz. 
19 m. 10 i  przychodzący do Za
kopanego o  godz. 7 m. 59. będzie 
kursow a ł w  okresie św iątecznym  
codziennie: z  W arszaw y i  od 18. 
12 do 10 1. i  z Zakopanego od 19 
12. do i l .  1. z w yjątkiem  25 12 
z Warszawy i  z Zakopanego. Po 
tym  te rm in ie  zostanie p rzyw ró 
cone no rm alne kursowanie t j .  3 
razy w  tygodniu

IWwy dekret
Warszawa (PAP).. Komisja praw

nicza i regulaminowa na posiedze
niu  w dniu 18 bm. jednogłośnie 
przyjęła dekret o unormowaniu sto 
sunku pracy pracowników, przeby
wających za granicą. Na mocy te
go dekretu, osoby przebywające na 
emigracji, które w ciągu 3 miesięcy 
nie powrócą do kraju, utracą wszy
stkie prawa, przysługujące im  z ty  
tu lu  służby publicznej poprzednio 
pełnionej w Polsce. Tak np. w o j
skowi utracą prawa do posiada
nych dotychczas stopni.

Angielskie próby 
emancypacji

Londyn, (obsł. w ł.) B ry ty js k i 
m in is te r w yżyw ien ia  Strachey o- 
św iadczył dzis ia j w  Izb ie  G m in,
że A us tra lia  zgodziła się dostar
czyć W ie lk ie j B ry ta n ii 30 m il io 
nów  buszli zboża. W  ten sposób 
W ie lka  B ry ta n ia  n ie  będzie m u
siała w  przyszłym  roku  prosić o 
dostawę zboża am erykańskiego,

Uzasadnione zarzuty
Rzym. (obsł. wl.) Sekretarz par

tii komunistycznej Togliatti w  
czasie wczorajszego posiedzenia 
parlamentu oskarżył ambasadora 
USA w  Rzymie, Dunna, o w yw ie
ranie nacisku na przemysł włoski 
i montowanie frontu oporu prze
ciwko robotnikom włoskim. Am 
basador poczuł się tym dotknięty 
i zaprotestował telefonicznie.

Na skutek powyższego zajścia, 
według informacji podanych przez 
dziennik „Memento“ ambasador 
zwrócił się do swego rządu, pro
sząc o wstrzymanie zamierzonych 
dostaw chromu, oraz o odrocze
nie wykonania planu pomocy dla 
Włoch do dnia 20 stycznia 1948 r., 
potwierdzając tym samym zarzu
ty Togliattiego.

Zasca we Włoszech
RZYM. (obsł. wł.) S tra jk gene

ra lny w  Palermo i  Catanii zakoń
czył się, lecz w  innych miejscowo
ściach trw a nadal, specjalnie w 
Caltanisseta. W mieście tym  odby
ły  się wybory burmistrza połączo
ne z licznym i utarczkami i  zaj
ściami ulicznymi, co pociągnęło za 
sobą poranienie sześciu manife
stantów i trzech policjantów, oraz 
ciężkie pobicie ojca jednego z rad
nych miejskich. Sytuacja ogólna 
wykazuje na Sycylii nadał znaczne 
naprężenie.

Zakłady energetyczne wykonały pian
W a r s z a w a ,  (tel. w ł.) W  dniu 18 bm, Centralny Zarząd Enet 

getyki wykonał roczny plan produkcyjny. Zakłady wytwórcze, pod
ległe CZE wyprodukowały w  ciągu niespełna jednego roku 
3.447.000.000 kWh. Zakłady wytwórezo-rozdzieleze oraz rozdziel
cze dostarczyły w  ciągu tego okresu swym odbiorcom 3,018 m ilio
nów kWh. Gospodarstwa domowe skonsumowały w  tym czasie 
ok. 270 milionów kWh, przemysł ok. 2.200 milionów' kWh.

Produkcja w 1947 r. wzrosła © 10 proc. w  stosunku do produk
cji z 1946 r. oraz o 66 proc. w  stosunku do produkcji tych samych 
zakładów w  1938 r. Znaczny wzrost produkcji przy minimalnym  
wzroście mocy zainstalowanych jednostek przy w ielkim  zużyciu 
urządzeń wytwórczych spowodował nadmiernie zwiększenie w y
korzystania urządzeń energetycznych oraz zwiększenie szczytowe
go obciążenia. Zjednoczenie Energetyczne Zagłębia Węglowego 
wykonał© plan produkcyjny w  wysokości 1.875.340.000 kW h z dniem 
8 grudnia
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N i e w e s o ł e  p e r s p e k t y w y

P o ls l i i?  Minta6* uj Antfiii
Od jednego z naszych C zyte ln ików  na em igracji otrzym aliśm y 

lis t, chssafetery^ujący sytuację gospodarczą W ielk. B ry ta n ii i po. 
łożenie Polaków. Nazwisko au to ra  lis tu  znane jest redakcji. Acz
k o lw ie k  nie wyciąga? on żadnych wniosków z tego, co opisuje, 
w n ioski te dla nas są oczywiste.

Zarówno według przepowiedni, 
jak  i według przewidywań me
teorologicznych nadchodząca z i
ma będzie w  A n g lii bardziej o- 
stra i surowa od zim y poprzed
niego roku. Taka jest podobno 

' na tura lna konsekwencja upalne
go lata, A ng licy  boją się zimy. 
Nie są do m rozów przyzwyczajeni) 
i ,n ie  są, bo ważniejsze, na m ro
zy przygotowani.

Znane są z, iibiegłego roku  co
dzienne fak ty  masowego pękania 
ru r  wodociągowych po miastach, 
zasp śnieżnych b loku jących d ro
gi samochodowe i kolejowe, n ie
un ikn ionych ograniczeń w  dosta
wach gazu i prądu elektryczne
go wobec trudności wywołanych 
mrozem w  transporcie węgla. 
K ryzys ekonomiczny trudność 
sytuacji w  roku  bieżącym pogłę
bia. A ng lia  im p o rtu je  o % w ię 
cej aniżeli jest w stanie ekspor. 
tować. Robi więc wszystko, aby 
zredukować tę do zera.

.Przede • wszystkim  oszczędza, 
ogranicza wewnętrzne spożycie 
a rtyku łów  pochodzących z za
granicy. Ponieważ zaś zaledwie 
7 proc. ludności za jm uje się w 
A n g lii pracą na ro li, bez im por
tu  z.zagranicy wyżyw ien ie k ra ju  
jest w ogóle nie do pomyślenia. 
Jednocześnie A ng lia  rob i roz
paczliwe w ys iłk i, aby podnieść 

/c y frę  swego eksportu. Zależne to 
jest od wzmożenia wydajności 
pracy.

OgrasslMema \ wydajność
Przeciętna wydobywania w ę 

gla stanowiącego główny produkt 
eksportow y W ie lk ie j B ry tan ii 
jest tam  obecnie rozpaczliw ie n i
ska. Podczas, gdy w  Polsce gór
n ik . pozbawiony częstokroć urzą 
dzeń. p o tra f i. wydobyć przeciętnie 
około jednej i trzech czwartych 
tonv węgla dziennie, gó rn ik  an 
gie iski wydobywa zaledwie jedn i 
tonę. Takie same objawy niskie, 
wydajności obserwuje się w in 
nych dziedzinach angielskiego

przemysłu. Składa się na to sze
reg przyczyn politycznych, m orał 
nych i. ekonomicznych.

Te ostatnie są zapewne n a j
ważniejsze. Przy ograniczeniach

«ów stanowią tam  w  dalszym cią 
gu Polacy. Większość spośród 
nich przybyła  do A n g lii dopiero 
w lecie bieżącego roku. Przybyła 
z Włoch, gdzie k lim a t ja k  i w a
ru n k i życia a rm ii okupacyjnej 
nie przyczynia ły się do zaharto
wania i  przygotowania na cięż
kie w a ru n k i pobytu w  W ie lk ie j 
B ry tan ii, W arunk i te zaś, nieza
leżnie nawet od zim y i kryzysu, 
do przyjem nych nie należą. 
Żołnierze m ieszkają w  obozach, 
przeważnie składających się z bla 
ssanych baraków, czyli tzw. be
czek. W  lecie beczki te są n ie 
znośne, bo rozpalona blacha 
stwarza wewnątrz tem peraturę 

1 oranżerii, w  zim ie nie sposób ich 
1 dogrzać. Ograniczenia żywnościo

we stosują się oczywiście w  rów 
nym stopniu do A ng lików , ja k  i  
Polaków. Rac jonow aniu poddano 
zaś ostatnio obok Chleba, mięsa, 
tłuszczów, ja j, cukru , konserw, 
m leka, nawet i ziem niaki. Bez 

| ograniczeń nabywać w  A ng lii 
i można obecnie w łaściw ie już  ty l
ko ..  . kawę i piwo. Wszystkie po 
zostale a rtyku ły  żywnościowe 
poddane są surowej i  dokładnej 
reglamentacji.

Wroga propaganda
Obok trudności m ieszkaniowych 

i żywnościowych, depresję wśród 
Polaków pogłębia atmosfera psy
chiczna. Świadomość beznadziej
ności trw an ia  na em igracji wzma 
ga się co raz powszechniej. Mimo

to  nie wszyscy w racają. Składa się 
na to, obok w rog ie j nowej P o l
sce propagandy szereg przyczyn 
praktycznych. Pewien procent 
żołnierzy uzyskał stypendia. Uczą 
się oni w  różnych szkołach tech
nicznych i przed skończeniem stu 
d iów  nie chcą powracać. In n i zło 
ży li podania o w izy em igracyjne 
do Kanady, do Stanów Z jedno
czonych, do Argentyny, B ra zy lii, 
Południowej A fry k i lub A us tra 
li i.

Czekają na w izy i wciąż nie 
mogą się zdobyć na ostateczną 
decyzję: em igrować czy wracać. 
W ie lu  innych czeka na rozstrzy
gnięcie sprawy ich wojskowych 
poborów. Za każdy7 rok służby 
pod angie lskim  dowództwem w

czasie w o jny, należy się żołnie-; 
rzow i, podo ficerow i i o ficerow i 
jednomiesięczne uposażenie. S ta
nowi to często sumę k ilk u s e t fun  
tów. czyli całk iem  pokaźny ma
ją tek. Trudno się dziw ić, że re 
zygnować z m ożliwości uzyska
nia tego m ają tku  chce nie  w ie lu . 
Sprawa wciąż nie jest za ła tw io 
na, zarówno co do^ zasady ja k  i 
co do sposobu w yp ła ty .

Rzeczą charakterystyczną jest, 
że takich, którzy by sie decydAr 
w a li na pozostanie w  A n g lii spoi 
kać można bardzo rzadko. Pozo- 

. stać na dobre n ik t tam  nie p ra - 
I gnie. Wszyscy czują obcość śro
dowiska angielskiego. Ta obcość 

i odgradza ich od miejscowego spo 
! leczeństwa. („Nem o“ )

Armenia dnia dzisiejszego

Kmj winu, bawełny I tytoniu
— Może by tak otworzyć okno, 

kto wie, czy ju tro  nie wprowadzą 
racjonowanid powietrza...

(„Daily M ail“ ).

żywnościowych, kpniecznych dla 
zmniejszenia im portu, robotn ik 
angielski nie jest w stanie p ra 
cować w yda jn ie j, aby móc po
większyć eksport. Na tym  polega 
m iędzy innym i błędne koło p o li
ty k i b ry ty js k ie j ,i W tym  zawiera 
się ,j6dńa z przyczyn n ie w ą tp li
w ego ,faktu  postępującej l ik w i.  
dacji bryty jsk iego im peria lizm u.

Blaszane baraki
-Na tle  kryzysu ostro zapowia

dającej się zim y ,sytuacja cudzo
ziemców mieszkających na w y 
spie angielskiej będzie w  tym  ro 
ku jeszcze trudnie jsza, aniżeli 
sytuacja ludności m iejscowej. 
Najw iększą zaś grupę cudzoziem

Arm enia — mała repub lika  so
w iecka położona na granicy T u r
c ji i Iranu , zgotowała \y osta t
nich miesiącach gościnne przy ję 
cie dla 51.000 swych obywateli, 
k tó rzy  wygnani za czasów car
skich j>rzez głód i nędzę, teraz 
pow róc ili do swej ojczyzny. Po
w ró c ili ze spokojem i ufnością, że 
urodzajny k ra j zapewni im  dosta 
tecznie życie, że skończy się już 
raz na zawsze ich tułaczka po ob_' 
cym świecie. Teraz z entuzjaz
mem biorą się do pracy, by ja k  
na jw iększy wziąć udzia ł w ro z 
kw ic ie  starej k u ltu ry  sWego k ra 
ju. A rm enia oczekuje powrotu 
z zagranicy jeszcze 63.000 swych 
synów.
” Nie jest ła tw o m alej kra in ie  

rozlokować i w yżyw ić  dziesiątki 
tysięcy now oprzybyłych rodzin. 
Stąd konieczność planu budow la
nego na w ie lką  skalę. Na każdym 
kroku  we wsiach i  m iastach a r
meńskich spotyka się roboty 
przy budow nictw ie w  pełnym 
toku.

B lok) m ieszkaniowe i dom ki 
jednorodzinne rosną ja k  grzyby.

po deszczu i z miejsca po w yko ń 
czeniu służą gościną. Nad brze
giem rzeki A k h u ria n  powstało 
50 nowych osiedli. Roztaczający 
się wokół, dotychczasowy n ieu ro 
d z a jn y ,  k ra j będzie teraz nawad
niany za pomocą nowopowstałego 
17.~kilometrowego kanału.

PONĘTNY O B IE K T

A rm enia jest bogatym kra jem . 
Obszar je j rozciąga się na w ięcej 
niż 19.200 km  kw., ńa których 

| nie licząc nowoprzybyłych i tych 
I co jeszcze powrócą — żyje 1,3 
i m iliona  ludzi. Stolicą jest E ry- 
| wań z 200.000 mieszkańców. M a . 
I lowniczo wyg lądają śnieżno-bia
łe domy o s ty lu  na pół europej
skim, na pół wschodnim, tulące 
się do zboczy Kaukazu. Jak s tru 
ny wyciągnięte, wysadzone drze 
wam i autostrady biegną we wszy 
stkie strony świata. M ien iący się 
lilio w y m i b laskam i A ra ra t, już 
Spoza tu reck ie j gran icy kokie tu je  
miasto,, wznosząc ponad nim  na 
5000 m wysoko swą zalotną, śnie 
żystą czapę. Tak samo, ja k  s to li
ca, cała repub lika  leży w  dolin ie

W ie lk a  ankieta „Dziennika Zachodniego*

Alkohol rodzi zbrodnie
W związku z rozpisaniem przez 

„Dziennik Zachodni“ ankiety, ma
jącej na celu publiczne przedysku
towanie sposobów zwalczania klę
ski alkoholizmu, warto przytoczyć 
wypowiedzi . na ten temat w yb it
nych psychiatrów sądowych i k ry 
minologów.

Psychiatrzy i kryminolodzy zaj
mują się zagadnieniem zwalczania 
alkoholizmu, ponieważ alkohol po
woduje zakłócenie czynności psy
chicznych, ograniczając całkowicie 
lub częściowo możność rozpoznania 
znaczenia popełnianych pod wpły
wem alkoholu czynów oraz kiero
wania postępowaniem, a w zwią
zku z tym bardzo często rodzi 
czyny, zabronione przez prawo. 
Ten ścisły związek przyczynowy 
pomiędzy klęską alkoholizmu a 
szerzeniem się przestępczości łatwo 
zrozumieć po zapoznaniu się ze 
sposobem, w jak i alkohol działa na 
organizm.

Alkohol działa niszcząco na czer
wone ciałka krw i, zawierające w 
warstwie zewnętrznej lipoidy, oraz 
atakuje bezpośrednio mózg, także 
komórki układu nerwowego, zawie
rające duże ilości łipoidów, nadto 
atakuje rdzeń przedłużony i ośro
dek naczynio-ruchowy. Na skutek 
tego działania następuje zakłócenie 
czynności psychicznych, które w 
zależności od stopnia nasilenia 
medycyna sądowa dzieli ńa: a) stan 
podchmielenia, b) stopień upicia 
się i c) stan zupełnego upojenia 
(bezwład).

Przy chronicznym alkoholiźmie 
następują trwałe zmiany psychicz-

Jakie zabawki 
n a  g w i a z d k ę  
kupić dziecku?

doradzi najlepiej

..Moda i tycie 
Praktyczne<<
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ne, jak zanik poczucia wstydu i 
honoru, osłabienie wrażliwości na 
poczucie piękna i  dobra, osłabienie 
woli oraz zdolności in te lektual
nych. Typowymi psychozami alko
holowymi jest biała gorączka (deli
rium  tremens), zniedołężnienie al- 
koholiczne i paranoia alkoholowa.

PSYCHOZY ALKOHOLOWE

Nie potrzeba udowadniać, że 
psychozy alkoholowe wyraźnie 
sprzyjają przestępczości Pewne ro 
dzaje przestępstw, jak zabójstwa, 
uszkodzenie ciała, czyny nierządne, 
bójki, spowodowanie wypadku, 
czynny opór władzy i  inne w bar
dzo wielu wypadkach popełniane 
są pod wyraźnym wpływem dzia
łania alkoholu.

Krym inolodzy i psychiatrzy sądo
wi od la t badają sposoby zwalcza
nia alkoholizmu jako źródła przè- 
6tępczooci. Opierając się na do
tychczasowych osiągnięciach, przy
jąć by można, że najlepszą metodę 
zwalczania k lęski alkoholizmu zna
leźli uczeni szwedzcy. W Szwecji 
alkoholizm jako klęska społeczna 
już nie istniejń. Ciekawą pracę na 
teihat zwalczania alkoholizmu u- 
mieścił w  „Revue internationale 
dę " dro it poenal“  profesor psychia
t r i i  na uniwersytecie w Sztokhol
mie O laf Kingberg.

GŁOS UCZONEGO
Szwedzki uczony , nie pochwala 

bezwzględnej prohib ic ji, . gdyż 
wprowadzenie je j w USA nie dało 
oczekiwanych wyników. Surowa 
ustawa antyalkoholowa . wprowa
dzona w  tym kraju spowodowała, 
że przemyt napojów, alkoholowych 
przybrał potworne rozmiary, a po
nadto zorganizowały się liczne u- 
sbrojone szajki (gangs) trudniące 
się przemytem bądź fabrykacją al
koholu. Ilość wyroków sądowych 
za przestępstwa . popełnione pod 
wpływem alkoholu nie zmalała w 
okresie p roh ib ic ji,7 a wyraźnię 
wzrosła. Głównymi zwolennikami 
utrzymania proh ib ic ji stali się nie
legalni producenci napojów alko
holowych i przemytnicy alkoholu 
którzy z przestępstwa uczynili so
bie źródła ogromnych dochodów.

Prof. Kingberg podkreśla, że 
szwedzka ustawa antyalkoholowa 
nie wprowadzająca bezwzględnego

zakazu spożycia alkoholu, a jedy
nie ograniczająca konsumcję przez 
wprowadzenie kartkowej regla
mentacji spożycia oraz przez dzia
łalność kom isji trzeźwości, osiągnę 
ta bez porównania lepsze wyniki.

„U  nas na północy, mówi prof. 
Kingberg, naród od niepamięt
nych czasów m iał nieprzezwycię
żoną skłonność do sztucznego u- 
przyjemniania sobie życia za po
mocą napojów wyskokowych, 
głównie' skutkiem niekorzystnych

i r t y o d t m
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warunków klimatu. Celem zwal
czania potwornego nałogu, po
wstał wzmożony ruch antyalko
holowy, który stworzył ustawę o 
walce z alkoholizmem. Ustawa ta 
dała wspaniałe osiągnięcia. Prze
widuje ona dwa typy zabiegów, 
stosowanych względem alkoholi
ków. Pierwszy polega na udzie
leniu opieki, zmierzającej do u- 
moralnienia alkoholika z pozo
stawieniem go na wolności, dru
gi — na umieszczeniu go w spe
cjalnym zakładzie dla alkoholi
ków".
W każdej gminie utworzona zo

stała komisja dla zwalczania alko
holizmu. Komisja taka czuwa nad 
zachowywaniem trzeźwości w gmi
nie i ma prawo stosowania upom
nień, a w razie, gdy upomnienia 
nie skutkują — przymusowego izo
lowania alkoholika w zakładzie 
zamkniętym.

UPRAWNIENIA SĄDÓW

W specjalne uprawnienia uposa
żone są sądy, które wobec niebez
piecznych pijaków mogą stosować 
pozbawienie wolności połączone z 
natychmiastowym odstawieniem do 
zakładu zamkniętego. Okres czasu 
pozostawania w zakładzie nie jest 
z góry określony, lecz nie ' może 
trwać dłużej niż dwa lata. Na in 

ternowanych alkoholikach ciąży 
obowiązek pracy przymusowej i 
podlegają oni karom dyscyplinar
nym, stosowanym przez zarząd za
kładu.

Kodeks karny nie daje żadnych 
przyw ilejów pijakom, choćby czyn 
przestępny popełniony był w stanic 
całkowitego zamroczenia aż do 
granic niepoczytalności. Nałogo
we pijaństwo jednego z małżonków 
stanowi dla drugiego małżonka 
dostateczny powód do żądania u- 
nieważnienia małżeństwa.

Prof. Kingberg twierdzi, że po
pełnianie przestępstw przez kobie
ty z powodu znęcania się nad nimi 
małżonków w stanie opilstwa, w y
padki zachorowania na tle alko
holizmu oraz ostrego pomieszania 
zmysłów wskutek nadużycia alko
holu, nie są obecnie notowane w 
Szwecji zupełnie.

WZORY SZWEDZKIE
Zracjonowanie sprzedaży alko

holu przez wprowadzenie miesięcz
nych imiennych kartek, na które 
nabyć można tylko ograniczoną 
ilość napojów wyskokowych, oraz 
zakaz sprzedaży alkoholu w  restau
racjach bez jednoczesnego zamó
wienia posiłków, zadały ostateczny 
cios szerzeniu się alkoholizmu w 
Szwecji.

Wzory szwedzkie w dużej i mierze 
zasługują na to, aby wprowadzić 
ich recepcje w  Polsce. B rak nam 
jeszcze funduszów na wybudowa
nie odpowiednich zakładów, ale 
można rozwijać towarzystwa do 
walki z alkoholizmem i podnieść 
ich znaczenie. Pewne odpowiedzial
ne urzędy państwowe, stanowiska 
wymagające zaufania społecznego, 
wszystkie posady, gdzie od uwagi i 
przytomności pracownika zależy 
życie innych ludzi (kierowcy, ma
szyniści) powinny być obsadzone 
tylko przez kandydatów, będących 
członkami towarzystwa trzeźwości. 
Tego rodzaju akcja w połączeniu 
ze' zracjonowaniem produkcji i spo
życia napojów alkoholowych dała 
by niezawodnie zbawienne wyniki, 
podnosząc zdrowie fizyczne i mo
ralne narodu i zmniejszając prze
stępczość, a niejedną rodzinę wy
rwałaby z nędzy, wprowadzając 
jasny promyk do życia’ rodzinnego 
alkoholika, Proli. J, Niekrasz

Kaukazu. Wysokie góry bron ią 
dostępu w iatrom  ze św iata — 
stąd nadzwyczajnie suchy k lim a t.

Na skutek swego położenia na 
granicy wschodniego i zachodnie
go świata, w  miejscu, gdzie k rz y 
żują się w ie lk ie  drogi handlowe 
— Arm en ią  stanowi ponętny ką
sek dla podbojów. M im o to utrzy
mała się, jako jeden z ludów o 
najstarszej ku ltu rze , k tó ra  po 
dziś dzień zachowała swe odręb
ne, narodowe oblicze. Cztery’ p ią
te ludności stanowią Armeńczycy, 
podczas gdy na resztę składają 
się Azerbejdżanie, Kurdow ie, 
Rosjanie i inn i.

K ra j ten od najdawniejszych 
la t by l kością niezgody pomiędzy 
Persją i  Turcją . Dopiero zw ią
zek z narodem rosyjsk im  pomógł 
A rm en ii w yzw olić  się spod ob
cego ja rzm a i w ykreś lić  drogę 
samodzielnego rozw oju k u ltu ra l
nego. W czasach carskich A rm e-' 
nia była traktow ana ja k  kolon ia 
rolna podług średniowiecznych 
czasów feudalnych. Dopiero w ła 
dze sowieckie zapew niły je j n ie 
zawisłość i rozkw it.

PIERW SZE O S IĄ G N IĘ C IA
to stworzenie potężnej bazy 

przem ysłowej, budowa warszta
tów  i przeprowadzenie kanałów  
nawadniających. Dziesią tk i zakła 
dów przem ysłu chemicznego, m e
talowego, w łókienniczego .1 spo
żywczego pracują dziś na terenie 
re p u b lik i arm eńskiej. W po rów 
naniu z rokiem  1919 wytwórczość 
przemysłowa A rm en ii podniosła 
się 280-krotnie.

Również gospodarka ro lna zmie 
n iła  całkow icie swoje oblicze. 
Wszędzie spotyka się w ie lk ie  go
spodarstwa ko lektyw ne, prow a
dzone w edług najnowocześniej, 
szych wzorów- Na żyznych po
lach rośnie bawełna, w inogrona, 
tytoń. Ostatnio rozw ija  się na

I w ie lką  skalę hodowla jedwabni* 
ków.

Podobnie, ja k  inne re p u b lik i ra 
dzieckie, tak  i A rm en ia  ma w y 
raźnie nakreślone lin ie  : działania 
w ram ach bieżącego planu p ię 
cioletniego. P rodukcja  w  1950 ro 
ku ma osiągnąć poziom dw ukro t 
ny w  porów naniu do roku 1940.

Ważna gałąź arm eńskie j gospo
darki. hodow la byd ła  rozw ija  się 
coraz bardziej, zarówno ja k  ho
dowla jedw abników , upraw a b u 
raków, co zostało zrealizowane 
dzięki systemowi kan a łów  nawa
dniających. Typowe dla  A rm en ii 
rzemiosła, ja k  tkan ie  dywanów, 
w yrób przedm iotów ze srebra i  
złota, precyzyjne przedm ioty oz
dobne zyskały w  ostatnich latach 
dzięki poparciu ze strony w ładz 
perspektyw y dalekosiężnego roz
woju.

K R A J PRZYSZŁO ŚCI
A rm en ia  jest dzisiaj jedną Z 

na jbardzie j postępowych repu
b lik  Zw. Radzieckiego. W  szko
łach uczy się około 276.000 ucz
niów. Przed rew oluc ją  nie było 
żadnej wyższej szkoły, teraz stoi 
do dyspozycji żądnych w iedzy 
studentów 13 wyższych zakładów  
naukowych.

Również sztuka narodowa roz
rosła się znakomicie. Za czasów 
carskich k ra j nie m ia ł żadnego 
tea tru  — obecnie repub lika  ma 
ich 24, poza tym  in s ty tu ty  sz tuk i 
scenicznej,' sztuk i choreogrąficz. 
nej, in s ty tu ty  sportowe, szkoły 
m alarskie, konserw atoria  itp .

Ponadto A rm en ia  posiada w ła 
sne studio film o w e , i na w ysokim  
poziomie postawioną filha rm on ię , 

i Powracający do ojczyzny A r-  
| meńczycy zaledwie m ogli poznać 

swój k ra j ,— tak  potężnie duch 
twórczy w  każdej dziedzinie ży
cia narodowego zm ien ił je j o b li
cze. Z. Rz.

W idok ogólny na Eryvań, stolicę R e pu b lik i A rm eńskie j, na tle  po- 
i  tężneao szczytu góry A ra ra t, okrytego wiecznym śniegiem,
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C e s i r  i e s i r a d a
OPERA ŚLĄSKA

W uiafUdeię o god*. 1$ w Bytomiu 
t.Aida-^ przedstawienie zakupione 
Ą«!iz Gimnazjum z Gliwic 

W poniedziałek w Katowicach o 
Sadz. 19 „Faust“ .

We wtorek w Katowicach o godz. 
„F aus t .

t e a t r  Śl ą s k i  w  b y t o m i u  
W poniedziałek, 22 bm Państwowv

do^B^tornła1 K£towicach wyjeżdża 
0 soaz- 19>30 będzie odegrana komedia A. Fradrv w "1 

aktach p, t; „ŚLUBY S>ANIESTSKIE“ . 
IE A IR  MIEJSKI W SOSNOWCU

CTe I ^ wS? 5  .bm- 0 SOdZ. 1S.30 j 
wodewil c i j f ' :ode!?t‘sf 0- Wieczorem 
B M S K Th «¿£2- Turskiego „KROWO 

rti?CHV" z mu»  Stefana
S il i*  Z byśw w W 2*“ “  reiysere« !a

Górnicy na odbudowę
Rybnik (ZAP). W czasie działań 

Wojennych aniszezońa została w po 
wiecie rybnickim  m. m. gmina U- 
żbylsko. Pragnąc przyczynić się 'o 
odbudowy te j »miny, pracownicy 
•-opalni „Anna”  ofiarowali ws p ó 1 - 
nie kwotę 144.282 i ł ,  zebrana w cia 
gu listopada br.

Fryzjernie chorzowskie 
przed świętami

Chorzów. Miejscowy Cech f ry 
zjerów prosi nas o ogłoszenie, że 
w niedzielę 21 hm. zakłady fryz je r- 
side W tym mieście będą otwarte 
w  godzinach od 8 do 16.

Z pola wielkiej bitwy ze spekulacją
Katowice, (jmm) Jakkolwiek już 

dekret PKWN z dnia 25. 10. 1944 r. 
przewidywał walkę ze spekulacją i 
kary do 10 la t więzienia i do 5 m i
lionów złotych grzywny, spekulacja 
wśród zdemoralizowanego wojną 
kupiectwa kw itła  bujnie, tucząc 
nadmiernie spekulantów i  głodząc 
i tak już wyniędzniały świat pracy 
— rzetelnych budowniczych nowej 
Polski. Dekret PKW N zdziałał przez 
zbyt szczupły aparat urzędniczy w j 
działów
Starostw i sądy.

Sprawa w a lk i ze spekulacją po
sunęła się nieco naprzód z chwilą 
powołania do życ ia , zarządzeniem 
z dnia 7. 12. 1945 r. Kom isji Spe
cjalnej do W alki z Nadużyciami i 
Szkodnictwem Gospodarczym.

Dzień 10 lutego 1946 r. to data

l> o ty c h exaso w a działalność Komisji Specjalnej
Czynnika społecznego, kontrolę nad | Kom isji Notowań i  Cennikowej, 
przestrzeganiem cen. Akcja objęła i oraz po ustaleniu przez państwo 
początkowo ty lko k ilka  najw ięk- i cen maksymalnych, rozpoczął ' się
szych miast województwa. Godnym 
podkreślenia jest fakt, że Delega
tura Kom. Specj. w Katowicach 
pierwsza w  Polsce wciągnęła do 
w a lk i ze spekulacją zorganizowany 
świat robotniczy, wysyłając na mia
sto robotnieze grupy kontrolne. 
W dalszym ciągu, jeszcze przed u- 

, . . - -  | Stawą z 2. 6. 1947 r., akcja na Slą-
karno -  administracyjnych ¡sku stała się bardziej intensywna

objęła teren całego województwa.

U D Z IA Ł  SPOŁECZEŃSTWA
Ustawa z dnia 2. 6. 1947 r, zastą

piła dekret z roku 1944, wciągając 
do akcji masowo zorganizowane 
społeczeństwo, rozszerzając kompe
tencje delegatur Kom isji Specjał-, . f, ‘ * w  waid i.cAłv.jc ULUegdbUI womis i opeciai-

K n m l l i f • ^ °  ?racy Dele8'at'ury j nych, dając im  prawo nakładania 
o sji Specjalnej w Katowicach. I grzywien z mocą natychmiastową i

W pierwszym etapie pracy utwo • ’ - .....................
rzono komisje cennikowe, ustala‘ vv.iiliu \y \VĈ  UcldIdM
jące łącznie z Wydz, Aprow. i  Han
dlu Woj., przedstawicielami kupców 
i  czynnika społecznego, ceny na 
artykuły pierwszej potrzeby (głów- 
nie żywność). Zorganizowano rów
nież, przy wciągnięciu do pracy

nieodwołalną (uchylić wym iar mo
że jedynie w  drodze nadzoru Ko
misja Specjalna w  Warszawie) i 
stawiania wniosków o karę obozu, 
przesyłanych z zasady do zatwier
dzenia Warszawie.

2 czerwca br., po zorganizowaniu 
Społecznych Komisji K on tro li Cen,

Zn przekładem przemysłu

Rolnictwo winno podjąć wyścig pracy
^ 3 S S ‘ “ “  s s4 »  p r z y  K o m ite c ie  <sn «  r ,  »»nkretTie projekty: stworzenia Z a rz ą d  Państwowych Nierucho- 

towicach i w  DflitHiim itni,, » stanowiska wicewojewody rolne- mości Ziemskich ma jątki pań-

W o,. S ^ S ^ r m i b y f ^  a§r° - ;StWO'Ve’ k t6 re  ied—
r (Mli Izby Praemysłowo- Han d Io- 

w*3 odczyt inż. E. Orłowskiego na 
***Bat: „Zagadnienia rolnicze w  
Poasc*. 2*  szczególnym uwzględ
nieniem woj. śląsko-dąbrowskie- 
* 0“ .

k a ż d y  h a  m u s i  r o d z ic  
WIĘCEJ

Teza naczelna referatu brzmia
ła: Koniecznością życiową pań- 
«*wa .jest Jak najszybsze podnie
sienie wydajności produkcji rol
nej. Każdy hektar ziemi musi ro
dzić więcej. Zagadnienie podnie
sienia produkcji wiąże się ściśle z 
wprowadzeniem ulepszeń i uno
wocześnienie warsztatu rolnego, a 
to oznacza konieczność podniesie

bój gćneralny ze spekulacją. P ierw
szym etapem była walka o u jaw 
nianie cen. Kary grzywien sypały 
się tak długo, aż wreszcie kupiectwo 
zrozumiało, źe musi podporządko
wać się temu nakazowi. Drugi 
etap — to masowe kontrole prze
strzegania cen maksymalnych i 
marż zarobkowych.

W ynikiem tego jest obserwowane 
już obecnie zahamowanie szaleń
stwa spekulacji i  stabilizacji, a na
wet w  w ielu gałęziach handlu, jak 
np. w tekstyliach i obuwiu, obniżka 
cen.

W Y Ł A N IA N IE  „REK IN Ó W “
W okresie od lutego 1946 do 

18 grudnia 1947 r. wpłynęło do Deler 
gatury Kom. Specj. w Katowicach 
3.000 doniesień. Orzeczono grzywny 
w  900 sprawach na łączną sumę 54 
m ilionów złotych. Wśród tego było 
wiele poważniejszych spraw, w y
magających długich i  żmudnych 
dochodzeń, jak  np. sprawy J. Ka- 
sprusia oraz Aug. Piotrowskiego z 
Piekar 81., którzy ukryw ali towary 
tekstylne, Kupieckiego „Stowarzy
szenia“  Handlowego, prowadzącego 
oprócz spekulacji, także fałszywą 
księgowość 1 zatajającego dochody, 
którego członków ukarano obozem 
od 6 miesięcy do 2 la t i  łączną 
grzywną 9 m ilionów zł, oraz ode
braniem przedsiębiorstwa. W podo
bny sposób Katowice otrzymały lo
kale na trzy  w ielkie Powszechne 
Domy Towarowe.

W w yn iku tej w ie lk ie j batalii, 
Delegatura Kom. Specj. w  Katow i-

sami. W ykryto szereg spraw w prze 
myślę, jak  np. sprawa Hyca i  Nycz

ka przy zaopatrywaniu przemysłu 
Węglowego w  części do maszyn gór
niczych; w przemyśle skórzanym 
„lew y“  garbunęk Skupowanych 
przez kierowników fabryk na wol
nym rynku skór i wspólne ich gar
bowanie środkami i  surowcami 
państwowymi, co obniżało produk
cję państwową — powędrował przy 
tej okazji do obozu nawet dyrektor 
Zjednoczenia Przemysłu Skórza
nego; w  przemyśle papierniczym 
posłano do obozu winnych p rzy j
mowania za łapówki droższych w 
cenie dostaw drewna celulozowego; 
w młynach posłano do obozu k ilku  
kierowników za oszustwa przy rże

niach sprawa Biernata, skazanego 
na pół m iliona grzywny i  pół roku 
obozu za antysanitarne wypieki, 
Kopciuszewskiego skazanego na 
półtora miliona złotych grzywny i  
na 2 lata obozu za przywłaszczenie 
13 ton mąki przydziałowej; w  spra
wach podatkowych afera dzierżaw
ców Hotelu „Monopol“  w Katow i
cach i szereg innych.

Ogółem w  dziale nadużyć urzęd
niczych rozpatrzono 1846 spraw, 
z tego ukarano obozem 120 osób. zaś 
szereg spraw przekazano prokura
turze. Osiągnięte rezultaty pracy 
zawdzięcza Del. Koni. Specj. ścisłej 
współpracy z Ochroną Skarbową, 
z Najwyższą Izbą Kontro li, z orga
nami U. B. i  M. O. i  głównie z sze-

komo wyższych procentowo prze- j rok im i rzeszami społecznie nasta- 
miałach, kiedy to przywłaszczono j wionych warstw robotniczych Śią- 
sobie nadwyżkę ziarna; w  piekar-1 ska.

Samopomoc Chłopska pracuje
dla dobra wsi polskie;

-  ----------  prowadzić hodowlę najodpo- : cach zlikwidowała spekulację w
Go do maszyn i narzędzi rolni- wtedniejsaych ras bydła w celach i skali masowej. Obecnie, nie spu- 

czych referent uważa za celowe rozpłodowych. szczając oka z terenu, Delegatura
ostarczanie typów ujednolico-j ™ v .v  __ : z.ajmie się wyławianiem rekinów

nych , tanich, aby mogły być na- ZR¥VV J A K  w  P M S M Y S L E  J spekulacyjnych, odbywać się będą 
bywane przez małe gospodarstwa, Wojew. śląsko-dąbrowskie ze i badania dróg, którymi krążą towa- 
rołne, traktorów zaś niewielkich, i swoimi 180 tysiącami gospodarstw j ry, fachowe badanie legalności 

konnych, oraz stworzenie gę- j rolnych i  półtora milionem hekta- ! transakcji i gruntowna rewizja 
stej sieci warsztatów reperacyj- i rów ziemi, w  tym ornej 713.000 ha, j prawidłowości rachunków. Ocze- 
nychi składnic, co mogłaby z o b u -, jest obecnie w  produkcji rolnej | kuje się ujawnienia szeregu poważ- 
stronną korzyścią objąć inicjały- deficytowe. W  dwóch podstawo- ! nych, głęboko dotychczas ukrytych
wa prywatna.

W ZM ÓC HODOW LĘ RYB!
Kwestią kapitalną w  rolnictwie 
jest nawożenie ziemi. Podstawo
wym nawozem dla indywidual
nych gospodarstw rolnych był, 
Jest i pozostanie obornik, lecz 
ilość obornika jest uzależniona od, ---- --- —--yuuiucsic" " ... ...™ «W

ma oświaty rolnej, dostarczenia stanu pogłowia zwierzęcego, które 
rolnikowi maszyn i narzędzi roi- i °h*cnie sięga w  koniach zaledwie 
niczych, żywej siły pociągowej i i so W®«* stanu przedwojennego, 
*■“ *■* “ ‘  w  rogaciźnie — 40 ptoc. i nie-traktorów, zapewnienia dostatecz
nej ilości nawozów sztucznych i 
obornika, oraz dobrego materiału 
siewnego.

Celem jak najbardziej spręży
stego i skoordynowanego działa-

łiandel przed świętami
Katowice. Zarząd M ie jsk i w 

Katow icach podaje, ¿ę w  czasie 
od 1S do 23 grudnia br. Wfącz- 
we, dozwolony jest w dni po- 
v/ggednde handlu w  sklepach, za 
Lładscb i m iejscach zawodowej 
sprzedaży do godz, 21. W  niedz;© 
‘® 21 hm, sklepy mogą być o- 
twartc od godz. 13 do 18

rogaciżnie — 60 proc. 
Zagadnienie nawozu z

wych produktach rolnych, psze
nicy i życie, według stanu zasie
wów i zbiorów z r. 1946-7 zabra
knie nam 22.000 ton pszenicy i
218.000 ton żyta. W  ziemniakach 
natomiast posiadamy nadwyżkę
48.000 ton.

spraw.
Drugim  w ie lk im  działem pracy 

Delegatury K o m . Specj. jest sprawa 
nadużyć urzędniczych: 1) w  spół
dzielczości i handlu państwowym, 
2) w  różnych gałęziach upaństwo
wionego przemysłu, 3) w  dziedzinie----  V - „  —> , W iu u o g u  O id ,  o ;  W u r . l v U L U U L

Przeciętna produkcja pszenicy | właściwego rozprowadzania regla- 
1 ha wynosiła przed wojna, w  mentowanych towarów i 4) w  dzie- 

Czechoslowacji 17,5 q, w  Niem- j dżinie slcarbowo-podatkowoj.
czech 22 q, w  Polsce 11,2 ą; i K iic ii iA I  “ 000 s p r a w  
z iem niaków  122, 158 i  113. Dziś N IE M A L  «00# »PRAW
cyfry te w  Polsce są jeszcze mniej 

t sze. W  rolnictwie musi nastąpić' 
koiuecz- ! zryw taki, jaki nastąpił w  prze— - o  UłC »««runu cr AIHUCLA- ,

Ilości prowadzi do jak najszybsze- : myślę. Polska powinna dążyć nie 
go zwiększenia pogłowia z w ie r z ę - .......................
cego. Według prelegenta, wyrówna 
nie w koniach może nastąpić za 
5— 6 łat, w bydle za 4—5 i w  ni«- 
rogaciźnie za 2—3 lata. Restrykcje 
na mięso trwać więc będą jeszcze 
długo i wobec tego byłoby wska
zanym zwrócenie większej uwa
gi na istniejące u nas duże moż
liwości dostarczenia ryb z jezior 
i stawów.

Wysoki plon jest także zależny 
od gatunku ziarna. Ziarno, nawet 
najlepsze, wysiewane wielokrotnie 
na tej samej glebie, wyradza się. 
Koniecznym jest zorganizowanie 
wzorowych hodowli materiału

Najczęstszą formą przestępstw w 
spółdzielczości i  handlu państwo
wym są przywłaszczenia i  pobiera
nie łapówek („p row iz ji“ ) jak np.„   "  “ “ 'U' rnu Łopuwcn L* w x<aja / jaJV lip .

tylko do jak najszybszego zaspo- 'sprawa Krawczyka i iow. ze Spół
ko,jenia rynku wewnętrznego, ale ! dzielni Spożywców w Sosnowcu, 
i do zdobycia rynków zagranicz- j czy sprawa Zagrodzkiego ze „Spo- 
nych. iłem“ w handlu importowanymi ko-

Młodzież szkolna mofsku
Wzruszający wieczór w Bytomiu

Bytom  (Ma). W  szkole pow
szechnej nr 17 w  Bytomiu odbył 
Ste wjaczór. poświecony Wojsku 
Polskiemu. Bogaty i urozmaico
ny program, którego wykonaw
cami była młodzież tej szkoły, a 
który treścią swą oddawał prze. 
życia i bohaterstwo Wojska Pol
skiego od chwili wybuchu wojny 
po dzień dzisiejszy, by} żywo o- 
kiasklwany przez liczne grono 
uczestników.

Najbardziej wzruszającą była 
chwila, wręczenia przez uczniów 
delegacji żołnierskiej 3-tomoWej 
książki Morćjnka • „Wyrąbany 
chodnik“ z dedykacją; „Tym.' któ„ 
rży krwią swą } bohaterstwem 
wyrąbali zachodnie granice Rze
czypospolitej na Odrze i Nysie — 
ofiarują wdzięczni uczniowie IV  
klasy Szkoły Powszechnej nr 17 
w Bytomiu".

Z obecnej grupy oficerów  j  sze. 
Figowych W ojska Polskiego je 
den przem ów i} do dz ia tw y w  go
rących j  serdecznych słowach, 
dzięku jąc za p iękny wieczór. Im . 
prezę zakończyła zabawa w w o j
sko.

Szewcy i cholewkarze
d!a biednej dziatwy Bytomia

8 j ’ tom (Ma). Podawaliśm y już  
k ró tko  o obyw ate lsk ie j postawie 
m istrzów  szewskich, k tó rzy  zło
ż y li d la  ubogiej dzia tw y Szkoły 
Powszechnej n r  5 w  B y tom iu  sze. 
reg cennych ,i praktycznych da
rów . W  uzupe łn ien iu  te j' no ta tk i 
donosimy, że w  ślad za p ierw szy
m i ofia rodawcam i pospieszyli na. 
stępni członkow ie  Cechu Szew
ców i  Cholewkarzy, postanaw ia
jąc ufundować po jednej parze 
bu tów  na skórzanej podeszwie dla 
te j samej szkoły do dn ja 23 bm .

Są to następujący rzem ieśln icy: 
Józef Bańka, Stefan Radłowskj, 
Józef Guzik. Jan Kozynaoki, Wła,. 
dysł&w C zerw iński, Elljg Kesler,

G liw ice  (fn). A no rm a lny jeszcze 
stan zwjerzo.stanu n a . Śląsku, 
specjalnie jeże li chodzi o dziki, 
jest pozostałością gospodarki

— - ......— i, —  i» — — ,,  mieck>i«j m  tych ziemiach. K [e -
Józef A m broziak, Franciszek Czer 1 dy w  r. 1945 prze ję liśm y ziemie

m ak, M ieczysław  Bug ie lski, A n 
ton} Skarysz \ Władysław K rzy- 
w iecki.

N ie w ą tp liw ie  tak  p iękn ie zapo. 
czątkowana akcja znajdzie d a l
szych ofiarodawców.

Bielsko, (poł) W B ia łe j odbył się 
walny zjazd Po w. Zw. Samop. Chi., 
z wyborem nowych władz związ
ku. Prezesem. wybrano Wawrzyń
ca Mąsiora (SL), wiceprezesem — 
Władysława Wilczka (PPR), skarb
nikiem  — Władysława Kosmatego 
(PPS), sekretarzem — Józefa Niem 
czyka.

Samop. Chłopska w B ia łe j roz
pada się na trży działy: rolny, or- 
ganizacyjno-społeczny i  spółdziel
czy. Najważniejszym zadaniem Sa
mopomocy Chłopskiej jest opieka 
nad rolnictwem  i  hodowlą bydła. 
ty  rofcu ub. wiele zdziałano w te j 
dziedzinie. Zasiano na wiosnę w ie
le odmian zbóż, przeprowadzono 
różne doświadczenia z roślinami, 
przeprowadzono lustracje w ’ zespo
łach konkursowych, przydzielono 
do trzech gospodarstw książki ra
chunkowości rolniczej Instytu tu  
Naukowego w Puławach. Samop. 
Chi. rozprowadziła nawozy sztucz
ne oraz udzielała kredytów na ich 
zakup, w  akcji zwalczania myszy, 
oprócz w łaścicieli gospodarstw, bra 
ły  udział szkoły rolnicze oraz ko
la gromadzkie Samop. Chł. Akcja 
ta przyczyniła się do zmniejszenia 
plagi myszy. W związku z pielęg
nacją sadów Samop. Chł. rozpro- 
wadzlła środki, tępiące szkodniki 
drzew owocowych. Tępiono rów 
nież storfkę ziemniaczaną, przy 
czym w  akcji te j brały udział na
wet dzieci wyższych klas szkoły 
powszechnej. W poszukiwaniu w o ł
ka zbożowego skontrolowano m ły
ny i  magazyny zboża i  przeprowa
dzono ich dezynfekcję. Urządzono 
szereg pogadanek na temat chorób 
i szkodników roślinnych oraz po
kazy z te j dziedziny.

Samop. Chł. zagospodarowuje 
resztówki w ie lkim  nakładem pracy 

trudnych warunkach. Resztów- 
kę „M alec”  podzielono między Uni 
wersytet Ludowy i spółdzielnię 
Sam. Chł. Samopomoc Chłopska 
rozprowadziła w ■ powiecie nasiona 
i rozsady jarzyn, drzewka, owoco
we, tudzież inne użyteczne drzewa 
i krzewy. Z  zakresu hodowli zwie
rząt przeprowadzono licencje hukał, 
knurów, ogierów oraz rejestracje 
klaczy t  innych zwierząt domowych. 
W powiecie pracuje Z instruktorów

weterynaryjnych, którzy przepro
wadzili szczepienia ochronne prze
ciw pomorowi drobiu. Czynne były 
zespoły hodowli prosiąt. Sam. Chł. 
ttdzielala kredytów na zakupno ma
teria łu hodowlanego.

Sam. Chi. pracuje też wydatnie 
społecznie. Obecnie przeprowadza 
się akcję choinkową dla najbied
niejszych dzieci. Kursy kro ju  i  Szy
cia, higieny i  gotowania cieszą się 
wielką popularnością. Bardzo poży
teczne okazało sie. utrzymywanie 
dsiecińców letnich, gdyż w czasie 
żniw odciążono przepracowane m at
ki. Dzieci wyb itn ie uzdolnione Sa
mopomoc wysyła na dalsze kształ
cenie.

Spółdzielnie gminne na terenie 
powiatu posiadają około 10.(100 człon 
ków. Obecnie następuje dobrowolne 
łączenie się spółdzielń innych ty 
pów ze spółdzielniami Sam. Chłop
skiej. Przeciętny obrót każdej spół
dzielni wynosi od 6 do 14 mil. zł. 
Spółdzielnie dostarczają m. in. na
wozów sztucznych, maszyn i narzę
dzi rolniczych. Nowy Zarząd zabrał 
się energicznie do pracy nad pod
niesieniem gospodarczym i ku ltu 
ralnym wsi.

U Ż Y W A J C I E  5316

K A P C O L  f f S
do czyszczenia i i e p c ó i w 
..SOLIOA" Warszawa, Grójecka 56-58

Winy Marii Sza ton
Katow ice. P roku ra tu ra  Sądu 

okręgowego w  K atow icach ogła
sza:

M a ria  Sza ton u r, 17 10. 1899
r. w  M ysłow icach, strażniczka 
i san itariuszka w  obozie p rze j
ściowym  w  M ysłow icach, za cza
sów okupacyjnych znęcała się. 
nad pod leg łym i je j w ięźniarka- 

Obecnie zna jdu je  się w w ię 
zien iu  w  M ysłow icach. Osoby, 
mające bliższe wiadomości o 
n ie j, w ińm y zgłosić się u P roku 
ratora Sądu Okręgowego w  K a
tow icach w  celu z łożen iu zeznań 
do sprawy V I I  Ds 116/47,

P la g a  d z ik ó w  n a  Ś lą s k u
O zrozum ienie ze strony ludności

fundacja łóżek w Rabce
Katowice. — Komitet Budowy 

Sanatorium PCK dla dzieci w Rab
ae składa serdeczne podziękowanie 
Zarządowi Miejskiemu w  Będzinie
„s ufundowanie jednego łóżka na 
kwotę 250.000 zł . .

Polskie urządzenia skipowe
dla pięciu daiszpeh kopalń węgla

Sosnowiec. Zakład urządzeń wy
dobywczych (dawniej „P ik “ ) W So- 
śftóWću należy do Zjednoczenia 
B iur Projektowo-Montażowyćh dis 
Górnictwa, inżynierowie, konstruk 
terzy, kreślarze, monterzy 1 ślusa
rze pracują nad projektam i i mon
tażem skipów, które są wykony
wane w fabrykach Zjednoczenia 
Maszyn i Sprzętu Górniczego. Jak 
Wiemy, zwiększenie wydobycia za
leży nie ty lko  od ilości pracują
cych na dole górników. Wydajność 
pracy górnika zwiększa się w m ia
rę mechanizacji urządzeń kopalnia 
nych. Bardzo ważnym czynnikiem 
wydobycia jest przewóz urobione
go węgla z miejsca eksploatacji na 
oowierzchnię.

Najważniejszym odcinkiem drogi

przewozu jest szyb. Aby przez da
ny szyb można było wydobyć, ą 
więc przepuścić większą ilość Wę
gla, stosuje się tżw. skipy, czyli 
mechaniczne urządzenia, przewożą
ce kręgiel z podszybia na powiefzch 
tlię specjalnymi wiadrami. Zain
stalowanie urządzenia skipowego 
podnosi wydobycie szybu o ok. 
SO0/». Z kopalń górnośląskich, pra
cujących przy pomocy skipów, wy
mienić należy: „Centrum ". „W y
zwolenie“ , „Dębićńsko“ , „Rymer", 
„Sosnowiec“ , „Saturn“ . Obecnie 
Zakł. Urz. Wyd. pro jektu je urządzę 
Wydobywczych projektu je urządzę 
nia skipowe dla szeregu innych 
kopalń, jak: „Makoszowy“ . ..Ra
dzionków“ , „Andaluzja“ , „Kościu
szko“ , „K nurów “ , .

W Europie zachodniej projekta
mi maszyn wyciągowych i skipów 
zajmują się wielkie firmy i kon
cerny. w  Póleee szczupłe grono in
żynierów, techników i monterów, 
pracuje zupełnie samodzielnie, u- 
lepszając konstrukcję i  realizując 
obszerny program inwestycyjny. 
W ten spoaób instytucja ta przy
czynia się do znacznego zwiększe
nia produkcji węgla na naszych 
kopalniach. Na koniec wymienić 
należy monterów zakładu, którzy 
prowadzą odpowiedzialną pracę u- 
stawiania i uruchamiania nowocze
snej maszyny wyciągowej na no- 
wobudującej się kopalni „Ziemo
w it“ ,

śląskie, gospodarka leśna przed
staw ia ła  się opłakanie. Jeszcze w  
tym  samym roku  rozpoczęta akcja 
tęp ien ja dzików , nawet przy  po
mocy oddzia łów  w ojskow ych, nie 
przyn iosła całkow itego rozw iążą, 
n ia  te j sprawy. O b jaw y na dzik}, 
przeprowadzane „na  czarnej sto
pie“  (bez śniegu), są ż ireguły ska
zane *  góry na niepowodzenie.

Obecna pora śniegów natom iast 
nadaje się doskonale do urządza
nia polowań. Ważną rzeczą w  tej 
spraw ie jest rów n ież odpow ied
nia ku low a broń m yśliwska, k tó 
re j do ‘ niedawna nte posiadaliś
m y zupełnie. Obecnie, dzięki sta
ran iom  w  tym  k ie run ku , m yś liw i 
o trzym ają  do po low ań ' precyzyj 
ną broń ku low ą . Zaznaczyć na 
leży, że bróń w o jskow a nie na
daje s}ę .do tego celu, stwarzając 
jedyn ie  niebezpieczeństwo dla
życia.

B ra k  zrozum ienia ze strorfy lud  
noścj W pływa rów nież u jem nie na 
akcję tęp ien ia dzików . W ieśn ia
cy, zapewne jeszcze nie  p o in fo r
m ow ani przez odpowiednie czyn
niki raję wiedzą, że za udzja4 w  
nagonkach otrzymują upolowaną 
zwierzynę. A kcja , na k tó rą  w ła 
dze w ojew ódzkie k ładą w ie lk i 
nacisk w  zrozum ieniu interesów 
ro ln ikó w , k tó ry m  w  razie w yrzą .

dzenia przez dz ik i szkód, D yrek
cja Lasów Państwowych musi w y 
płaeać odszkodowania, w inna  
równTpż spotkać sję ze zrozum ie
niem  ze strony ludności, w  jej 
in teresie bowiem  leży wytęp ien ie  
dzjków.

Nowość
Tadeusz Dołąga-IVłostowicz

„PAMIĘTNIK  
PANI H A N K I“

Ukazała się nieznana dotąd 
książka tego na jpoczytnie jsze, 

go pisarza nakładem

W Y D A W N IC TW A  PRZEŁOM  
KRAKÓ W , K A R M E L IC K A  6
Do n a b y c i a  we wszystkich 

księgarniach.
C E N A  6 9 0  Z Ł O T Y C H

5308

Nin wstydź się nalepki
wywieś ją w oknie.
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Henryk Ciszek
H urtow nia  Porcelany, Fajansu 
i  W yrobów  Szklanych, Będzin
Modrzejewska 82, tel. 71-590, 71-591

p o  l e c ą :

PORCELANĘ, PORCELIT, FAJANS 
GALANTERIĘ SZKLANA 
SZKŁO OŚWIETLENIOWE 
KRYSZTAŁ -  LUSTRZANKĘ 
OPAKOWANIE SZKLANE 
WYROBY KAMIENNE 
KIT SZKLARSKI -  MINIOWY
Oprócz te g o  szklanki z przykryw
kami d o  musztardy. 4909

P R Z Y JM IE M Y  N A TY C H M IA S T  :
1 technika papiernika 
I dyplomowanego iniynieza-iaehowca 
I dyplomowanego Iniyn.-konslruktorn 
i technika-enoigetyka 
1 technika-warszlatowca 
I technika-mechunika 
3 techników budowlanych konsiiukłotów 
3 techników mechaników-konslinktorów 
3 techników

Zgłoszenia z życiorysem  do Myszkowskich 
Zakładów Papierniczych, Katowice, ul. K i
lińsk iego n r  1S, I I I  p ię tro , Wydz. Personalny. 
W arun k i p racy i  p łacy  do omówienia. 5295

ZNIŻONE C E N Y !

Oąsi ¡lite, tuczone 
towar eksportowy5317

Podroby gęsie po 120,—ai za k ilo
h a r t e  m

„SPOŁEM“ Hajduki, Piekarska 1— 3

W Y P R A W I A M
surowe skó rk i fu te rko w e  wszelkiego 
rodzaju

KUPUJĘ
surowe skó rk i: tchórze, lisy , kuny, p iż 
mak;} i  k ró lik }

T. Sepetowski. Katowice, 1 Maja 82
(dawniej K rakow ska) Telefon 334-11

5306

Ograniczenie

ruchu tramwajowego
p o d c z a s  ś w ią t

Bożego Narodzenia
D N IA  24 G R U D N IA  1947 R.

Do godziny 18 no rm alny ruch, począwszy 
od godz. 18 do godzjny 20 zjeżdżają po
ciąg} do poszczególnych wozowni.

D N IA  25 G R U D N IA  1947 R.
Pociąg} w yjeżdża ją  z wozow ni począwszy 
od godziny 8. Buch norm alny zaczyna się 
od godziny 10.

Szczegółowe rozkłady jazdy wyw ieszone są 
we wszystk ich wozach tram w a jow ych .

Koleje Elektryczne 
Zagłębia Śląsko-Dąbrowskiego 

(PAP) 5311 w  Katowicach

U R Z Ę D N IK  m łodszy, piszą 
cy  b ieg le  na m aszynie i  
p ra k tyką  b iu row ą  poszuki
w any zaraz przez państwo
w ą  fa b rykę  w  Cieszynie 
Zgłoszenia: s k ry tk a  poczto 
w a 16, Cieszyn. 78Ud

K SIĘG O W Y -bilansista  ty l 
k o  s iła  pierwszorzędna ze 
znajom ością księgowości 
p rzeb itkow e j, z p rak tyką
w  przedsięb iorstw ach bu
dow lanych poszukiw any. 
O fe rty  z odpisam i św ia
dectw  p ra k ty k i i  wym aga
n y m i w a ru nkam i k ie row ać 
p ros im y do Dzień. Zacho
dniego G liw ice  pód „2430“ 

8900g

DOCHODZĄCĄ przy jm ę .
Zgłoszenia B y tom , M o n iu 
szki 16, I I  p. 893gg

POW AŻNE Zjednoczenie 
w  K atow icach poszukuje 
od zaraz ks ięgow ych-b ilan- 
sistow  na stanow iska k ie 
rownicze w  księgowości 
finansow ej, m a te ria łow e j 
i  kosztów  w łasnych, k ilk u  
ks ięgow ych, oraz g łów ne
go m agazyniera. O fe rty  
p ros im y k ie row ać do Pol
sk ie j A g e n c ji P rasowej pod 
n r . „41". (PAP) 7863d

GOSPODYNIĘ uczciwą do 
samodzielnego prowadzenia 
ku ch n i na trz y  osoby na 
dobrych  w arunkach  poszu
k u ję . O fe rty  D z ienn ik  Za
chodni K a tow ice  pod „7500“ 

8909g

IN Ż Y N IE R A  ru chu  p rz y j
mą od zaraz Państwowe Za 
k ła d y  P rzem ysłu Baw ełn.s 
nego w  M irsku  k . Wieńcu 
Z d ro ju , pq w . Lw ów ek D ol
n y  Śląsk. Zgłoszenia oso
biste lub  pisemne Kierować 
pod w yże j podany adres. 
Do podania na leży dołączyć 
życ io rys . M ieszkanie zape
w nione. 7823d

PO TR ZEBN A starsza samo
tna gosposia-kucharka do 
samodzielnego prowadzenia 
domu. O fe rty  z re fe re nc ja 
m i i  podaniem  w aru nków  
k ie ro w ać  Opole, A pteka 
M ariacka . 7848d

E K S P E D IE N T K I do sprze
daży w ę d lin  i  w yrąb u  m ię 
sa od zaraz p o trz e b n e . R e 
f le k tu je  s ię  ty lk o  na s iły  
w ykw a lifiko w a n e  z d ługo
le tn ią  p ra k tyką . Zgłosze
n ia : St. K osm owski i  Ska, 
u l. 3 M a ja 14. 8979

Przedsiąbitrstwi
Sanochediwe
M. Studencki
Katowice, Stawowa 5 
Tel. 348-70, 348-72 

K u r s y  K ierow ców  
Samochodowych 

S kład części zam ien
nych 1 akcesoria sa
mochodowych. 5038

KsięgowośćJ* J *  
przebitkowa

1 1 9 kart kontowych fi-
Katowice, ui, Mielęckiego 3 n a n S0Wy c h w z o ru  350

telefon 308-96 1 dzie"nika n,uins<1'
w ego w z o r u  2035

W  dniu 24. X I I .  br. tirm a m eczyuna 5315

W ytw o rn e  i m t i e r j a ł y  d a m s k ie
p o l e c a

KO LEK TU R A  S Z T Y B E L  1 R A T
K A TO W IC E , U L . DW ORCOW A N r  7

5305

CHORZO W SKIE ZJEDNO CZENIE PRZEM. 
WĘGLOWEGO

poszukuje do dz ia łu  budowlanego:
I  inżyniera

obeznanego z p ro jektow an iem  budo
w l i  przem ysłowych

3  t e c h n i k ó w  b u d o m  I n n y c h
o pe łnych kw a lifikac jach .

Zgłoszenia pros im y kierować do B }u ra  P e r
sonalnego D y re k c ji Chorzowskiego Z jed no 
czenia P. W. Chorzów Rynek 12. te l. 408-01. 
____________  (PAP) 5312

KRAWAT

iA A
G W A R A N C J Ą  *  > O J U 

I W Y K O N A N I A

IWŁŁfcAl WATOWA! (KWOKO. POZTUŚ. OGftODOW, < -  TUUOW JU>

5017

FOTO Leonard Siemaszko 
i  Syn, K atow ice , M ic k ie w i
cza 1. te l. 316-54, ku p u ję  i  
poleca aparaty, ep id iasko
py, p ro je k to ry  k inow e , ka
m e ry  altanow e, o b ie k tyw y . 
Również w y ko n u ję  p o rtre 
ty  z fo to g ra f ii ko lo row e i 
a rtystyczne oraz pracow 
n ia  ro bó t am atorsk ich i 
fo to -kop ie  dokum entów . 
P orady fachow e bezpłatnie 

7633d

K S IĄ Ż K I N A U K O W E  pol
skie, n iem ieck ie , ku p u je  
— sprzedaje. Księgarnia 
A n tykw a rn ia  N ikodem ski, 
K atow ice. Jana 14. 7392d

M Ł Y N E K  na napęd e iek tr. 
do m ie len ia  kości lub  tw a r 
dych ch e m ika lii i  m łynek 
do proszkowania, kupię- 
O fe rty  C zy te ln ik  K atow ice 
pod ,,7588“  lu b  te le f. 40-213 

88768

ŁO Ż Y S K A  ku lkow e , ro l
kow e, oporowe ku p u je  Fa. 
Teehnostal, K a tow ice , u l.
W arszawska 38 te l. 308-81.

7378Ć

PRZYJM Ę od 1. I. 48 r. se -!
k re ta rkę  do przedsięb ior
stwa budowlanego ze zna
jomością b u ch a lte r ii i  ma- 
szynopisma. Zgłoszenia z 
życiorysem  do D zienn ika 
Zachodniego K atow ice  pod 
„S e k re ta rka “ . 8994g

K IE R O W N IK A  mniejszego 
zakładu gastronom icznego, 
cen trum  K a tow ic . ty lk o  
pierwszorzędnego fachow 
ca z re fe re nc jam i poszu
ku je m y . O fe rty  „C zy te l
n ik "  K a tow ice  „7668“  8977g

fPosad

S P Ó ŁD Z IE LN IA  RolniCZO- 
H and low a z odp. ud2. w  
Zab łoc iu  pow. Ż yw iec u l i 
ca K o le jow a  N r. 34 p rz y j
m ie  na tychm iast 
1, K IE R O W N IK A  SKLEPU  

odpow iedzia lnego, 
a, R U TY N O W A N Ą  SIŁĘ  

na KAS JE R KĘ .
W a ru n k i w ed ług  um ow y.

7846d

PR ZYU CZO N Ą pomoc In
tro lig a to rską  6 kob ie t, i  X 
m łodego mężczyznę, zaraz 
P rzy jm iem y. F-a „R az, 
dw a, t r z y . . .«  K atow ice, ul. 
św. Jacka 4. 8958g

T E C H N IK Ó W  - m echani
kó w  p rzy jm ie  Zakład U- 
rządzeń G órn iczych  „W a l- 
bo ‘ ‘ K a tow ice , 3 M a ja  33.

(PAP) 7862d

k ie r o w n i c t w o  d o m u  
M a t k i  i  d z i e c k a  M y 
s ł o w ic e  SŁU PNA poszu
k u je  dyp lom ow ane j in 
s tru k to rk i k ro ju  i  szycia. 
W a ru n k i b. dobre, m ie 
szkanie i  u trzym an ie . M y* 
słow ice-S łupna, Żerom skie 
SO 7, te l. 223-47. 8985g

B U C H A LT E R  — bilansista 
ru ty n o w a n y  z d ługo le tn ią  
pracą tv przem yśle i  han
d lu , pierwszorzędne k w a li
fik a c je  i  re fe renc je , la t 55, 
poszukuje zajęcia na Ślą
sku. O fe rty  „C z y te ln ik "  
K a tow ice  pod „7546“ . 8981g

K U P IE C  z dłuższą p ra k ty 
ką  w  firm a ch  prowadzące 
a r ty k u ły  techniczne i  że
lazne. m etale, łożyska k u l
kow e, poszukuje s tanow i
ska k ie ro w n ika  dz ia łu  za
opatrzenia w  w iększym  
p rzeds ięb io rs tw ie  p rzem y- 
slowem w zględnie  h a nd lo 
w ym . O fe rty : D z ienn ik  Z a - , 
chodn i K a tow ice , pod ..Me
ta lo w ie c“ . 7858d

M A S ZY N Y  do szycia pisa
nia. liczenia ku p u je  K u k u l 
ski, K atow ice. 3 M a ja 20.

7828d

W A N IL IN Ę  STALE K U P U 
JEM Y. S tró jw ąs, K raków , 
Kapucyńska 3. 7573d

R A D IO A P A R A T Y , lam py 
k u p u je  K u k u ls k i, K a to w i
ce, 3 M aja 20. 7525d

SZAFĘ używaną, łóżko  że
lazne kup ię . K a tow ice , te l. 
3-14-32. 9015g

M A S ZY N Ę  do liczen ia  — 
a ry tm o m e tr, k u p i na tych 
m iast f irm a  budow lana. 
Zgłoszenia: O lszewski i  Po 
m irczy , K a tow ice , u l. Lom  
p y  2. m . 10 te l. 333-58. 89678

4 fo te le  k lubow e jednako
we lu b  pa ram i k ry te  skórą 
lub  derm ato idem  zakup i
m y. O fe rty  D z ienn ik  Za
chodn i K a tow ice  pod 
„Z . E .“ . 9012g

P IA N IN O  pierwszorzędne 
sprzedam. Katow ice, K o 
zielska 9, m . 6. S908g

P A L N IK I d 0 spawania do
starcza ze sk ładu Inż. A .
Szklarzew icz i  Ska, K a to 
w ice, u l. K rakow ska 1, te l. 
316-69. 9894g

W YTW Ó R NIA  B IE L IZ N Y
Roman Jaźwiński poleca: 
k o n fe kc ję  dam ską jed 
wabną i  c iepłą . Łódź, Na
ru tow icza 93a — B. Tele
fo n  140-18. 7072d

P AP IE R , a r ty k u ły  szkolne, 
b iu row e  TA D E U SZ NOS
K O W S K I K ra k ó w  u l. Bo
żego Ciała 12, te l. 665-52. 
D uży w ybór, n isk ie  ceny ’ .

767fld

TA P C ZA N Y, fo te le , mate
race, leżanki poleca Tap i
cer. K a tow ice , S tanisława 
5. 7536d

D W A  e le k tro m o to ry  0 K M  
320(380 V , 1440 obr./m in- 
o ka zy jn ie  sprzedam. Jasek 
M ie c z y s ła w . G liw ice , ul. 
C zęstochow ska  6/3. 9006g

P AN TO FLE  i  b o ty  domo
w e dziecięce, dam skie mę
skie, kapce, drew niaczk) 
artystyczne. W ytw ó rn ia  
„S to m ilb u t"  W arszawa, E- 
m il i i  P la te r 25 . 7828d

FO TO A P A R A TY , E p id ia 
skopy, N iv e la to ry  — Teo
d o lity , c y rk le , sztopery, 
w ag i dla n iem ow lą t poleca 
Jan P u jd a k  — Ska Łódź, 
P io trko w ska  83. (PAP) 7534d

SAMOCHÓD 1/s ciężarow y 
sprzedam. Chorzów. C hro
brego 13. 8970g

T A F LE  ŁA P E K  ka ra ku ło 
w ych  na fu t ro  sprzedam. 
T e le fon : 510-83. 3966g

P A P U Ż K I p iękne kolory', 
k a n a rk i harceńskie w  dzień 
i  p rz y  św ie tle  śpiewające, 
na gw iazdkę poleca, zakład 
zoo logiczny „z o o "  G liw i
ce. B ytom ska 7 (Rynek).

8985g

P IŁ A  taśm owa (średnica 
ko ła  45 cm) p iłeczka (laub- 
sega) -  freza rka  -  w ie r ta r 
ka, wszystko w  jedn e j ma 
szynie, sprzedam, W ław in  
Zabrze. Jag ie llońska 1, o- 
ficyna . 8982g

U R ZĄ D ZE N IE  sklepowe 
tan io  do sprzedania. K a to 
w ice, Pocztowa 9. Sklep.

8974g

P R Z E K Ł A D K I drzewne do 
aku m u la to rów  p roduku je  
W alczakowski, W rocław , Po 
lanow icka  4. 7860d

POSZUKUJE SIĘ W IĘ 
KSZEJ ILO Ś C I P O KO I 
D L A  UC ZĄC YC H  SIĘ. Wa
ru n k i do om ów ien ia . Pofco 
je  uprasza się zgłaszać w 
w  G liw icach  pod n r. te i. 
37-32 W godz. 8 — 15. 8903g

SKLEPU  w  śródm ieściu 
K a to w ic  poszukuję. O fe rty  
D z ienn ik  Zachodni K a to 
w ice  pod „H a n ka “ . 9610g

S K ŁA D  spożywczy w  M i
ko łow ie  z urządzeniem  lub  
bez odstąpię za zw rotem  
kosztów  rem ontu . B liższe 
in fo rm a c je  te l. N r. 211-02 
z w y ją tk ie m  n iedz ie li. S it
ko  E dw ard . M iko łó w , D a
szyńskiego 15. 8934g

G o t ó w L

M A M  M O N TO W NIĘ  w
Chorzow ie poszukuję ucz
ciwego w spó ln ika  mecha
n ika  do maszyn try k o ta r-  
sk ich  i  szycia. O fe rty  Czy
te ln ik “  K a tow ice  pod „P o 
ważna egzystencja“ . 8990g

K U P IM Y  dla S półdzie ln i 
samochód osobowy m a ło li
tra żow y w  d o b rym  stanie 
Zgłoszenia K atow ice , te l 
310-40 m iędzy 8 — 9 rano.

8995g

K U P IĘ  DOBRZE Z A P Ł A 
CĘ d z iu rk a rk i, en d le rk i 
„o ve rlock* ‘ t ry k o ta rk i szpu 
le rkę  i  m aszyny do szycia. 
O fe rty  „C z y te ln ik “  K a to 
w ice pod „D ob ra  cena“

89S9g

Cacy zaopatrzyłeś się już 
w kalendarz na rok 1948 ? 
Księgarnia Spółdzielni Wydawniczej 

„ C Z Y T E L N I K * '
KA TO W IC E, U L . 3 M A JA  N r 12 

oraz księgarnie w  Bielsku, Bytomiu, Chorzo
wie, Cieszynie, Gliwicach, Grodkowie, Koźlu, 
Nysie. Opolu, Prudniku, Rybniku, Sosnowcu, 

Tarnowskich Górach } Zabrzu 
sprzedają kalendarze własnego nakładu 

w  cenie:
T erm ina rz  b iu ro w y  . . . . .  z ł 43,—
Agenda b i u r o w a ......................... z ł 56,—
K alendarzyk  kieszonkowy .«.. . z ł 9,—
K alendarz ś c ie n n y .....................z ł 5,—

5304

S KLEP  chętn ie  w  podw ó
rzu cen trum  K a tow ic , po
szukiw any. O fe rty  „C zy
te ln ik “  K a tow ice . 3 Maja
12, „Z w ró cę  koszta“ . C980g

L O K A L  na w y tw ó rn ię  100 
— 200 m 2 K a tow ice  poszu
k iw a n y . O fe rty  C zy te ln ik  
K atow ice  3 M a ja  12 pod 
„C u k ie rn ik " . 8976g

L O K A L  p rzem ysłow y na 
u l. W arszawskie j 5 x 5  m- 
z poddaszem za zw rotem  
kosztu rem ontu , in s ta la c ji 
s iły  i  św ia tła  odstąpię. O- 
fe r ty  „C z y te ln ik “  K a to w i
ce, pod „7670“ . 8972g

F A B R Y K A  K A B L I I  W A LC O W N IA  M IE D Z I 
„O ZA RO W “ k. Warszawy —  z a a n g a ż u j e :

SzeEa buchalterii i finansów 
Inż. mechanika (główny mechanik) 
Inż. elektryka (k ier. produkcji)
Zgłoszenia p rz y jm u je  W ydzia ł Personalny.

, ______ (PAP) 5288

f l a  $tviazd(zę
estetyczny p o d a r u n e k
niezawodny, m e t a l o w y

OŁÓWEK przyciskowy
„SYSTEM  BO X“ 400 zł za sztukę 

W Y S Y Ł K A  Z A  Z A L IC Z E N IE M  
K U P C O M  W Y S O K I  R A B A T

Ża.dać wszędzie —  a l b o
STEFAN O L S Z E W S K I  

CZĘSTOCHOW A, U L IC A  STASZYCA NR 6
P rzy jm iem y r e j o n o w y c h  przedstaw icie li

(PAP) 5310

P. K L IM O W Ą  z D Ę B IN Y
pow. Skole, pros i o adres 
V H A B E TZ W A N D A , ma
ją te k  FR ĄC ZKO W  poor. 
K enaltow ice, pow. Nysa.

89S3g

U W AG A  K o ło m y ja : Iska ło  
M a ria  z O leśn icy Ś ląskie j 
M ły n  Społem prosi o poda
n ie  m iejsca zamieszkam» 
s ios try  Iska ło  A n ie li z K o 
ło m y i. 7865d

KSIĘGOW OŚĆ w  godzi
nach w ieczorow ych popro
wadzę. O fe rty  D zienn ik  
Zachodni K a tow ice  pod 
„7380“  8987g

2-CH ślusarzy maszyno
w ych  z d ługo le tn ią  p ra k ty 
ką i  jednego w y k w a lif ik o 
wanego stolarza poszukuje 
m y. M ieszkanie do dyspo
zyc ji, W a ru n k i p łacy ja k  
w  przedsięb iorstw ach pań
stw ow ych. P ilne  zgłoszenia 
k ie row ać pod: K am ien io 
łom  B aza ltu  pod Zarządem 
Państw ow ym  w  Graczach 
Pow. N iem od lin , Opolskie.

9009g

N a u c z y c ie l a  geografii 
*  P rzyrodą oraz zajęć o rak 
tycznych, g im n as tyk i po
szuku je Państwowe G im 
nazjum  Ogólnokształcące 
W S iew ierzu k/ Z a w ie rc ia . 
M ieszka n ie  za pe w n io n e  do- 
błata do poborów  150%.

3973g

R E P A T R IA N T K A , wdowa, 
w ie k  średni uczciw a, za j
m ie się sam odzieln ie gospo 
darstw em  1—2 osób. M ie j
scowość obojętna. Zgłosze
nia D z ienn ik  Zachodni By 
tom  pod „828“ . 8997g

S IŁ A  fachow a znająca 
w szelk ie  prace b iu row e  p i
sząca b ieg le  na maszynie 
p rz y jm ie  pracę od 1 stycz
n ia. O fe rty  proszę k ie ro 
wać „D z ie n n ik  Zachodn i“  
K a tow ice  pod „7684“  9007g

LA M P Ę  kw arcow ą dla ce
lów  kosm etycznych oka-

i z y jn ie  kup ię . O fe rty  „C zy 
te ln ik “  Sosnowiec. pod

1 „7614“ . 39333

1 SAMOCHÓD po ka tas tro fie  
lub  przed rem ontem  kup ię . 
N a jch ę tn ie j Opel O lim pia , 
K adet. Te le fon 414-57, od 
14—16. 8014g

S P Ó ŁD Z IE LN IA  „G ó rn ik "  
Prac. Kop. w  Brzeszczach 
zakupi w  do brym  stanie 
samochód ciężarow y 2,5 do 
3 ton  z przyczepką. Zg ło 
szenia k ie row ać bezpośre
dn io  do Zarządu Spółdzie l
n i. 7850d

l K p a « j
P Ł A C I M Y  N A JW Y Ż 
SZE CENY. K u p u je m y : a-
ry tm o m e try  — m aszyny do 
liczenia , pisania. Jan Ja
w o rsk i Warszawa, C hm ie l
na 26. 7660d

L A K  czerw ony oraz w  in 
nych  ko lo rach  do lakow a
nia bu te lek  zakup im y. O fer 
ty  w raz z p róbkam i prze
słać: Państwowe Zjednoczę 
n ie Przem ysłu Ferm enta
cy jnego Zabrze, u l. Sien
k iew icza 28. (PAP) 7824(3

M A S ZY N Y  do pisania i  l i 
czenia k u p i zaraz Z jedno
czenie B iu r  P ro jek tow o- 
M ontażow ych dla G ó rn i
ctw a. K atow ice , u l. Zam 
kow a 3. (PAP) 78G4d

|  S p r z e d a ż e

Do liczenia maszynę m a r
k i  A stra  sprzedam. Te lef. 
310-66, od 9 — 13. 9017g

LO K O M O T Y W K A  benzy
nowa w ąskotorow a 600 , 
m /m . 45 K M  na o ry g i-  ! 
na lnym  w ózku transpo rto 
w ym  do sprzedania. W ia
domość: Ś ląskie S k łady 2e 
laza. G liw ice , Towarowa 
20. te ł. 38-3;, 8fl02g !

M EBLE sty low e, nowocze
sne w łasne j p ro d u k c ji naj 
ta n ie j kup isz K atow ice , 
27 S tycznia 84. 7531d

S IL N IK I E LE KTR YC ZN E, 
W Y Ł Ą C Z N IK I TE R M IC Z
NE, ’ E LE KTR O M A G N E 
TYC ZN E PO LEC AM Y:
„T E C H N IK A “ . G L IW IC E , 
ZW YC IĘSTW A 57. 9004g

SPRZEDAM oka zy jn ie  . sa
mochód c iężarow y F o rd -v  
3, dowód w łasności. Zg ło 
szenia D om  H and low y Opo
le. Odrodzenia 24. te l. 43-96.

7847d

SAMOCHÓD 4 ton  na cho
dzie o ka zy jn ie  sprzedam.
K atow ice , Jag ie llońska 13.

8329g

U W AG A  K U P C Y ! N a jta ń 
sze źród ło  pończoch 1 ga
la n te r ii F irm a  „P o la “  Łódź 
PI. W olności 10. 7743d

S IL N IK  p ie rśc ien iow y 120V 
3 K . M . 900 O br. rozruszn ik  
t/s  K . M . s iln ik , w ie rta rkę  
ścienną 20 0 ,  ręczną e lek
tryczn ą  13 m m  ( j.  w e n ty la 
to r  1 narzędzia ślusarskie 
sprzedam . O fe rty  „C zy te l j 
n ik “  K a tow ice  pod „7669“  

8971g

500.000 z ł przystąp ię  do 
spó łk i w y tw ó rn i — ocze
k u ję  p ropozyc ji, z w spół
pracą lub  bez. Zgłoszenia: 
„D z ie n n ik  Zachodn i“  B y 
tom  pod „S zyb ko “ . 9013g

PO S IAD A M  loka le  z gara
żem nadające się na le k k i 
przem ysł lu tr  w y tw ó rn ię , o -  
ezekuję p ro p o zyc ji: „C zy
te ln ik “  G liw ice  pod „777".

R906t>

D r. NARG G oku lis ta  ope
ra to r, cho roby oczu, p ro 
tezy oczne. W arszawa, M ar 
szałkowslca 62. Lecznica 
1 — 3. 78Sld

K A W A Ł E K  z w ykszta łce
niem , gotów ką, przystąpi 
do in te resu. O fe rty  D zien
n ik  Zachodni K a tow ice  
„R zete lność“ . 8975g

DW UPOKOJOW E ładne
m ieszkanie w  cen trum  K a
tow ic , zam ienię na 3 lub  4 
poko je  cen trum  K atow ic. 
O fe rty  „C z y te ln ik “  K a to 
w ice  ' pod „7690“ . 9011 g

Z A  3 łub  4 poko jow e m ie
szkanie z ko m fo rte m  w 
S iem ianow icach oddam 2 
m ieszkania 2 poko jow e w 
cen trum  S iem ianow ic. O- 
fe r ty  „C z y te ln ik “  K a to w i
ce pod „7677“ . P992g

SPR ZED AM  k a n a rk i h a r
ceńskie p iękn ie  śp iew a ją
ce, W ałbrzych , Czerwonej 
A rm ii 24, m . 7. 7853d

T E C Z K I, to re b k i po rtfe le  
zawsze na składzie. P ra
cow nia t> łebek, Be.dzin, 
K ośc iuszk i 14. Janas. 8988g

M IE S Z K A N IE  2—5 pokoi 
kuchn ia  z w ygodam i za 
zw ro tem  kosztów  rem ontu  
poszukuję od zaraz. Zg ło 
szenia B y tom , M on iuszk i 
14. m . 5. 8998g

3 po ko je  k o m fo rt cen trum  
Zabrza, zam ienię na 2 po
ko je  k o m fo rt K atow ice, 
zw ro t kosztów rem ontu , o -  
fe r ty  „D z ien n ik  ZachoJo i“  
K a tow ice  pod „7553“ . 8907g

M A T E M A T Y K I, f iz y k i che 
m ii, poziom g im naz ja lny , 
licea lny , szybko wyuczam . 
Zgłoszenia „C z y te ln ik “  Ka 
tow ice pod „M a tu ra " . 9016g

A N G IE LS K IE G O , ro s y j
skiego na jszybc ie j w y 
uczam. D yp lom ow any. Tel. 
347-94. 9013g

KORESPONDENCYJNE
k u rsy  języków  obcych. In 
fo rm a c je : Warszawa, B ra 
cka 18 — 26. 7493d

K TO  pow raca jący z Rosji 
w ie  o losie  Zb ign iew a N o
waka z B ochn i, profesora 
urodź. 30. I .  1905 Dębina 
grudzień 1942 przebyw ał 
ko ło  W ładykaukazu m ie j
scowość D igara, następnie 
w  oko licach Starego U n i- 
chu pros im y podać w iado
mość adres — N ow ak Sta
n is ław . K atow ice . Szopena 
u ,  te l. 320-47. O ddzia ł Pa
p ie rn iczy . 8996g

l Ol

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
książkę Kasy C horych. EIo 
da W ładysław , Sosnowiec, 
N aftow a 11. 8953g

Nowoczesne Super- 
he te rodyny — n a j
w iększy w yb ó r — M  
Lam py — E le k tro lity
C e n n i k  u s t a l o n y

„ R A D I O F O N “
K ATO W IC E, 3 Maja 23
w  podwórzu. 5% zn iż
ka dla Zw . Zaw. (4900)

■

Kapelusze
kap e liny , stożki 

hu rtow a sprzedaż 
J. N U T K IE W IC Z  i  SKA 
Ł ó d ź ,  P io trkow ska 18 

w podwórzu 
Na miesiąc grudzień 
zniżka 30 %  na m ateria
ły  w ełn iane.

____________m i

U N IE W A Ż N IA M  skradz io 
n y  dowód osobisty w yda
n y  przez Zarząd M iasta So 
snowca na nazwisko K ra - 
snodębskiego Edw arda i 
inne  dokum enty. Sosno
w iec, G łow ackiego 12.

8939#

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony
dowód tożsamości n r  307904 
w ydan y  przez DOKP. K a
tow ice  na nazwisko Zyta  
K ub icka . 8943g

Radiotechnik
napraw ia wszelk ie apa
ra ty . Poleca: lam py ra 
diow e w szelk ich typó w  
e le k tro lity , opory, ko n 
densatory padingowe. 
K atow ice , M iko iow ska 
17, te l. 335-82. (5239)

r R ó ż n e

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
do kum en ty : dowód osobi
sty, ka rtę  re je s tracy jn ą  R. 
K . U. W ałbrzych na naswi 
sko S kw arek A leksander, 
zamieszk. M iroszów . M ic 
kiew icza 5c. 7831d

i Z g u b y

Z G U B IŁ A M  dn ia  28. X I.  47 
r. dokum en ty  osobiste , i 
zaświadczenia, na nazwisko 
R un iło w icz  Genowefa —- 
S tron ie  -  Śląskie, w ieś K o 
p a lin y . Uczciwego znalaz
cę proszę o zw ro t. 785Id

PoBrnkiwaili*!
LIPSZYC  N A T A N  u r. 1395 
w  Radomsku poszukiw any 
przez siostrę i  rodzinę. W ia 
domość: D r. A lp e rt B . Dzie
rżoniów , D. SL, u l. B ata
lionów  C hłopskich 3. 7843d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie R K U . w y 
dane w  G rudziądzu i odci
nek zam eldowania w ydany 
w  L isew ie  na nazwisko Ru 
m iń sk i Franciszek, Sobię- 
c in . 78,53d

P O LEW C ZU K P aw eł po
szuku je  o jca A leksandra, 
m a tkę  Anastazję b rac i: 
A ndrze ja , B azyla  i  A le 
ksandra, siostrę Paraskę. 
Łaskawe w iadom ości p ro 
szę k ie row ać za b, dobrym  
w ynagrodzeniem : Jugow i- 
ce. N r. 78770

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
do kum en ty : dowód osobi
sty, ka rtę  p racy w ystaw io  
ną w  r. 1942 w  T . Z. W. 
Gen. G ubern i!, dowód za
m ieszk. w  M ysłow icach za 
św iadczenie z fo tog ra fia , 
w ydane przez Zarząd Okrę 
gow y P. N . Z. we W roc ła 
w iu  na nazwisko H ucnro 
E lżbieta. M ysłow ice , W ys
piańskiego  7. 78340

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ną książeczkę i ch a rak te 
ry s ty k ę  w o jskow ą na na
zw isko B ien iek  B ron is ław , 
Łękaw ica, pow. Żyw iec.

7836d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadcz, obyw. polskiego 
n r  476 na nazwisko Bu i 
Jan, Opole, Półw ieś. 7838d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiono
tym czasowe zaświadczenie 
narodowości po lsk ie j i  za
świadczenie o na leżnej e- 
m e ry tu rze  wydane przez
P K "  Ka ice na nazw i
sko M aria  Pastuszka, aćOSg

W U LK A N IZ A C JĘ  opon i  
dę tek samochodowych i  
row erow ych , śniegowcy, 
kaloszy oraz wszelkiego 
rodza ju  uszczelki w edług 
dostarczonych rysunków  
w ykonu je  solidn ie, szybko 
i  tan io  W YTW Ó R NIA  I  NA 
PRAW A A R TY K U ŁÓ W  
GUMOW YCH ZABR ZE, 
U L. W OLNOŚCI 308 TE L. 
37-82. S98Sg

N A PR A W A  narzędzi le ka r
sk ich  — n ik low a n ie  — chro 
m owanie. M ieczysław  S-'Li
b ro  w sk i, B y tom , M on iu 
szki 7. 7577d

PR AC O W N IA  FUTER A n
to n i Sokołowski, Katow ice, 
Rynek 1 lub  M ickiew icza 
2 p rzy jm u je  wszelk ie robo
ty  z zakresu kuśn ie rstw a, 
w ykonu je  so lidn ie  szyb
ko. Ceny przystępne, faso
ny najnowsze. 7487d

RADIO ODBIORNIKI
w dużym wyborze od 
popularnych do lu k 
susowych po cenach 
najniższych p o l e c a

RADIO-FALA
K A T O W IC E  

Kościuszki la , 
te le fon 355-08 

naprzeciw  „R  i a 1 1 o“  
Członkom  Zw. Zawo. 
dowych firm a  udzie
la 5 % rabatu. 4962
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6,53 sygnał i  zapowiedź s tac ji. 7,0« 
sygnał czasu i  ..K iedy ranne w sta ją  
zorze“ . 7,05 m uzyka, 3,00 dz ienn ik . 
8,20 -.program  dnia. 8,30 m uzyka. 8.50 
pogadanka Zw . Rodzin Radiow ych, 
9-00 nabożeństwp, 10,00 audycja  regio 
na lna, 11,00 zapowiedź program u, 
11 ,05 .koncert życzeń, 11,30 koncert re- 
k lam o w y. 11,47 pogadanka W. R. N., 
12,03 poranek sym fon iczny, 13.30 
..W spomnienie o G abrie lu  N a ru to w i
czu * lo,40 „N iedz ie la  na w s i“ . 14.25
chw ila  B iu ra  S tud iów . 14.30 „T a je m - 
P-«a Hermesa“ , 14,40 słuchow isko, 
lo,,.3 ..Pożar w rog iem  ro ln ik a “ , 15,45 
fe lie ton  lite ra ck i, 15.35 koncert. 16.35 
„K o b ie ty -w  N iem czech pow ojennych 
— ■strefa radziecka“ , 17,00 .P o d w ie 
czorek p rzy  m ik ro fo n ie “', 18.15 ak tu - 
ainosci dźw iękowe. 18.35 ,.o  n iem ej 
zonie i o g łuchym  m ężu“ , 19,00 m u
zyka 19.05 „N ow e ks iążk i“ , 19,20 „T ry  
buna Śląska“ , 19,55 zapowiedź progra 
mu. 19.59 sygnał czasu. 20,00 dz ienn ik
20.50 w iadom ości sportowe, 21.00 A u 
dycja , . poświęcona Zw iązko w i Ra
dzieckiem u, 21,30 „N a m uzycznej fa 
l i “ . -22,00 koncert o rk ie s try  tanecznej,
22.50 w iadom ości sportowe, 23,00 
dz ienn ik  23.10 program  na dzień na- 
stępny, 23,20 m uzyka taneczna. 23.55 
w iadomości, 24,00 zakończenie progra 
mu.

Akcja interwencyjna „Społem”
ui okresie przedświątecznym

Tegoroczna zim owa akcja 
in te rw ency jna  w ydz ia łu  ja j-  
czarsko - m leczarskiego „S po
łem “  rozpoczęta w  dn iu  17 l i 
stopada br. trw a ć  będzie do 
15 stycznia 1948 r. A k c ja  ta, 
poza zaopatrzeniem ludności 
w  ja ja  w  okresie na jm n ie jsze j 
podaży nab ia łu  na ry n k u  w e
w nętrznym , m a również na 
celu zahamowanie zim owej 
zw yżk i cen.

W  c h w ili obecnej zim ow a akcja 
ja jczarska w  zw iązku  z o lb rzy
m im  popytem  św iątecznym  po
siada na jw iększe nasilenie. —  Od 
dn ia je j rozpoczęcia do 17 bm. 
rozprowadzono ogółem na rynek 
W arszaw y i  je j okolice podm ie j
skie oko ło 2 m ilion y  sztuk.

Przeciętna dziennej podaży ja j 
w  początkowym  okresie a k c ji w a 
hała się w  granicach 100 tysięcy 
sztuk, a ostatnio wzrosła nawet 
do 300 tysięcy sztuk.

Do św ią t planowane jest roz
prowadzenie do uży tku  konsu
m entów jeszcze około 700 tysięcy 
sztuk ja j.

A czko lw iek zapasy ja j  posia
dane przez „Społem “  n ie  mogą 
ca łkow icie  zasycić rynku , to je d 
nak ilość 36 m ilion ów  sztuk zm a
gazynowana w  chłodniach i  base
nach pozwolą na zupełne zaspo
ko jen ie  bieżących potrzeb i  p rzy 
czynią się w yb itn ie  do regu lac ji) 
cen nabiału.

W c h w ili obecnej w łaśnie na 
skutek przeprowadzanej akc ji, 
cena ja j świeżych w  sprzedaży 
p ryw a tne j nie przekracza 23 zl.

Ja ja  konserwowane rozprow a
dzane przez spółdzielnie kosztu ją 
18 zł, pod względem w artości od
żywczej n iczym  się nie różn ią od 
ja j świeżych. W ydzia ł ja jczarsko- 
m leczarski „Społem “  przeprowa
dza dystrybuc ję  ja j poprzez p la 
ców ki hand lu  spółdzielczego i  pań

stwowego w edług ich  zapotrzebo
wań.

W śród odbiorców hu rtow ych  
wyodrębnia się k ilk a  typów : spół
dzieln ie o twarte , k tó rych  zapo
trzebowania stanow ią 51 % ogól
nej ilości zapotrzebowań, spół
dzielnie zam knięte (32 %),  sanato
ria  i  szpitale (4 %)  oraz sklepy

państwowe, m ie jsk ie  i  p ryw atne  
pu n k ty  sprzedaży detalicznej 
(4 %). P rzy  tym  poważną pozycję 
stanow i dział O piek i nad M atką  
i Dzieckiem  Zarządu M iejskiego, 
k tó ry  zapotrzebował duże: stosun
kowo ilośc i ja j d la  dzieci. W  ra 
mach ogólnego zapotrzebowania 
ilość ta stanow i 9 %.

Większe statki! Więcej bander!

Wzrost obrotów portu w Szczecinie
Szczecin. Zestawienie ruchu 

sta tków  w  porcie Szczecińskim 
za miesiąc lis topad w ykazu je  da l
szy w zrost tonażu. W  listopadzie 
na wejście i  w y jśc iu  by ło  236 sta t
ków  o łącznej pojem ności 116.680 
NRT. S tanowi to w  stosunku do 
miesiąca października, m im o pew
nego zmniejszenia ilośc i sta tków

S P O R  T l

‘Drobiazgi
® M js trz  Europy wagi ciężkiej 

w ,bo ks ie  A n g lik  Woodcock w a l
czyć będzie 24 marca w  Londynie 
z m istrzem  południow ej A f r y k i — 
Jęhny R alph o ty tu ł m istrza Im 
pe rium  Bryty jsk iego .

Zwycięzca tu rn ie ju  wag cięż
k ic h  W ¡Brukseli A u s tr ia k  Józef 
W ejd inger spotka się w  dn iu  26 
styran ja  w  Londynie z m istrzem  
Szkocji K en Shaw.

Znany bokser n iem iecki w  
wadze ciężk ie j (zwycięzca ostat
n ie j:  o lim p iady) H e rbe rt Runge 
ma w ystąp ić  w  na jb liższym  cza- 
si§ p rzeciw  niem ieckiem u m i
strzowi; Ten H o ffo w i oraz prze
c iw  M axo w i Sehm eljngowi.

® Ogłoszona tu  lis ta  na jle p 
szych ten is is tów  Z w iązku  Ra
dzieckiego podaje następujące na. 
żwis-ka: 1) E. Negrebetzki (Dyna
mo Leningrad), 2) N. Oserow 
(Sparta —  Moskwa). W śród k o 
b ie t pierwsze m iejsce za jm uje O l
ga K a ln iko w a  (Dynamo —  M o
skwa) i  d rug ie  —  A. G orina 
(C D ffA  — Moskwa).

^ i f r o p c r  —
tu hokeju

P r a g a ,  M iędzynarodow y Z w ią  
zek H oke ja  Lodowego opracowu
je  obecnie p ro je k t spotkania ho 
kejowego A m eryka  —  Europa.

Sensacyjny ten mecz ma dojść 
do sku tku  ju ż  po zakończeniu 
z im owych ig rzysk o lim p ijs k ic h  w  
St. M oritz , prawdopodobnie w  
dn iu  17 lutego.

Reprezentacja Europy będzie ! 
złożona z zaw odników  szw a jcar
skich, szwedzkich i  czeehosło. i

nośnie m istrzostw  hokejowych 
zostały ju ż  ustalone pewne w y 
tyczne w  program ie tu rn ie ju . 
Zgłoszonych jest 11 d rużyn  hoke
jow ych (Kanady, A m eryk i, A n 
g lii, F ra n c ji Szwajcarii, A us trii, 
Węgier, CSR, P olski, Szwecji i 
Włoch.

igrzyska sportowe państw muzułmańskich
Londyn. B aw iący obecnie w  

A n g lii prezydent Pakistańskiego 
K om ite tu  O lim p ijsk ieg o  (Indie) 
— Ja ffe r, zapoznał dziennikarzy 
z p ro je k to w an ym i przez siebie 
w ie lk im ; ig rzyskam i z udzia łem  
wszystkich narodów  m uzu łm ań
skich. Im preza ta zakro jona jest 
na szeroką skalę i  będzie rodza
jem  O lim p iad y  państw  js lam i- 
stycznych.

W  igrzyskach spodziewany jest

Protest Grochowa

Gdzie wygrywa się mecze
W a r s z a w a .  W  dn iu  wczo

ra jszym  odbyła się w  P U W F- e 
konferencja  w  spraw ie w e ry fi
k a c ji meczu bokserskie",, W arta 
— Grochów. W  kon ferencji r lz ja ł 
w z ię li: dy re k to r PUW F — ¡nż. 
Knchar, przedstaw icie le Zarządu 
PZU z prezesem B ielew iczem  na 
czele, członkow ie Zarządu W OZB 
i Grochowa.

W  czasie kon fe ren c ji prez. B ie 
lew icz ośw iadczył, że mecz W ar
k i —  Grochów został z w e ry fiko 
w any 8:o przez Kom isję Sporto
w ą PZB, a n ie  przez Zarzad P o l
skiego Zw iązku Bokserskiego. —

*  Reprezentacja o lim p ijska  w 
Paragw aju n je  przybędzie do Lon 
dynu, natom iast ukaże sję tam 
egzotyczna drużyna A fganistanu. 
Wobec tego. w  Londynie będą 

.walczyć 52 kra je .
*  Znana p iłka rska  drużyna 

w iedeńskie j .Y jenny została po
konana przez „O lym p ique “  7:2 
(2 :1). W iedeńczycy nie s tanow ili 
groźnego p rzec iw n ika  dla dosko
nale dysponowanej d rużyny m ie j. 
soowoj, w  k tó re j specjaln e w y - 
różnjłij, sję ; Polak Tem powski i 
Vandooren.

B ram k i zdobyli Tempowsk} —1 
I,; Vąndooren —  4 i Bara tte  —  2. 
D la A us tria ków  W abelicz —  2.

Wobec tego M K S  G rochów  od
w o ła j sję w  te j spraw ie do Za
rządu PZB, którego posiedzenie 
odbędzie się w e w to rek , t j .  23 bm. 
w  Poznaniu.

Niezależnie od tego Zarząd P. 
Z. B. postanowi:} rozpisać re fe 
rendum  do okręgów, k tó re  w y 
powiedzą sję na tem at decyzji 
K o m is ji Sportow ej PZB.

T o r u ń .  Do T o run ia  p rz y b y ł 
trener po lsk ie j d rużyny  o l im p ij
sk ie j w  boksie F e liks  Sztam, k tó 
ry  przeprowadzi w spólny tren ing  
dla wszystkich sekc ji bokserskich 
Torunia.

Podczas tego tren ing u  Sztam 
zw róci specjalną uwagę na G u
mowskiego i Steek'ego, k tó rzy  
wyznaczeni zosta li do reprezen
ta c ji P o lsk j w  meczu bokserskim  
z W ęgram i.

Skład RKS Batory 
na mecz z Tęczą

Katow ice. Na n iedzie lny mecz 
o drużynowe m istrzostw o Polski 
w  boksie, ja k i odbędzie się w  Ł o . 
dzj m jędzy ósemką „Bato rego“  
(Chorzów) a „Tęczą“  (Łódź), d ru 
żynowy m is trz '  Śląska wyjeżdża 
w  następującym  składzie (od w. 
muszej do c iężk ie j): Ponanta, Ba- 
za rrrk , N ypelt, Bibrzysk);, K u la , 
Nowara. K olonko, Kubica.

waekich. Obrona ma być złożona 
z hokeistów szwedzkich, w  p ie r
wszym ataku grać będą hokeiści 
CSU, w  d rug im  a taku wystąp ią 
zawodnicy S zw ajcarii.

S t. M o r i t z .  W  St. M o ritz  już  
ukazały się pierwsze zw iastuny 
zbliżających się ig rzysk o lim p ij.

S''p ie rw szym i zaw odnikam i, k tó - . Przetl wszystk ie d ru
rzy ju ż  zna jdu ją  się w  te j m ie j-  zyny 20S*aMi». »»dzielone na trzy  
scowości są A rgentyńczycy. Od j R»^ ta w .on e  zostaną te

* I państwa, k tóre za ję ły trzy  p ie rw  -
--------------------------- ------------- sze m iejsca na ostatn ich m is trzo 

stwach św iata w7 Pradze, a w ięc 
CSR — Szwecja —  A ustria . W  
pierwszych dwóch grupach będą 
po cztery drużyny, a w  trzecie j 
grupie będą trzy  drużyny.

Losowanie w yk luczy  udzia ł Ka
nady i  USA w  je,dnej grupie. O- 
siem drużyn, k tó re  się zakw a li
f ik u ją  do dalszych rozgrywek, 
będzie rozdzie lonych na dw ie  gru 
py, po cztery w7 każdej. Dw a 
pierwsze zespoły z każdej grupy 
wejdą do f in a łu  i  grać będą każ 
•Jy z każdym. ,

udzia ł zaw odników  S y rii, T u rc ji, 
tranu. Egiptu, Ira ku , A fga n is ta 
nu j Indonezji.

Zawody odbywać się b^dą co
rocznie, względnie, w  wypadku 
dużych trudności, co dwa lata. 
Na program  ig rzysk  złoży się 
wiele ko n ku re n c ji z różnych 'ga- 
tęzi sportu. Czas trw a n ia  zawo
dów określany jes t na dwa ty 
godnie.

O rganizacja będzie powierzana 
corocznie innem u z uczestniczą
cych k ra jó w , ta k  by każde pań
stwo mogło ko le jno  co k ilk a  la t 
urządzać te zawody u  siebie. Ro
zegranie p ierwszych ig rzysk  p ro . 
jektowane jes t na wiosnę 1949 
roku.

Szczegóły p lanu  Ja ffe ra  omó
wione będą przez przedstaw ic ie li 
państw m uzu łm ańskich  w  czasie 
przyszłorocznych Igrzysk  O lim 
p ijsk ich  w  Londynie.

Brno —  Sztokholm 5:5
Brno. W  B rn ie , na m ie jscowym  
siztucznym lodow isku zosta ł ro 
zegrany mecz hokeja lodowego, 
m iędzy reprezentacją B rna  'i 
Sztokholm u, k tórego ba rw  b ro 
n iła  drużyna ..Goeta“ . Spotkanie 
zakończyło się w y n ik ie m  re m i
sowym 5:5.

znaczny w zrost tonażu, k tó ry  w  
październ iku w ynos ił ty lk o  93.639 
NRT.

Również wzrosła ilość repre
zentowanych bander, a m ianow i
cie do 9 państw  (w  październiku 
— 7): zanotowano bandery: po l
ską, szwedzką, duńską, fińską, 
norweską, holenderską; pe ruw iań 
ską, po łudn iow o-a frykańską  i  an
gielską.

W zrósł ponadto m orsk i obró t 
tow arow y p o rtu  szczecińskiego, 
osiągając w  listopadzie ponad 
131.000 ton ładunków  w  stosunku 
do 103.000 ton W październiku. 
Na w zrost obro tu  składało się za
równo wzmożenie eksportu, ja k  i 
im portu . G łów nym i pozycjam i 
eksportu w  listopadzie b y ły : w ę
giel, koks, oraz chem ika lia . W  im 
porcie zanotowano rudę żelazną 
i  śledzie solone.

Poza tym  w  ruchu . tranzy to 
w ym  dla potrzeb zaplecza nastą
p ił bardzo poważny w zrost im 
po rtu  rudy.

*

W  listopadzie nasz na jm łodszy 
po rt hand low y na B a łty k u  w y 
kazał w  m orsk ich obrotach tow a
row ych ponad 31.000 ton w  eks
porcie.

Na w e jśc iu  i  w y jśc iu  by ło  63 
sta tków  o łącznej pojemności po
nad 27,5 tysięcy NRT, k tó re  re 
prezentowały bandery 5 państw : 
szwedzką, duńską, fińską, no rw e
ską, holenderską.

Na Dom RTPD
KATOWICE. Kom itet Budowy 

Domu Dziecka RTPD w  K a to w i
cach zwraca się do całego społe
czeństwa z następującym apelem: 

Staraniem Robotniczego Towa
rzystwa Przyjaciół Dzieci w Ka
towicach ma powstać Dom Dziec
ka. Dom te n , będzie wyposaż? f  
'ny w 'najnowsze zdobycze kv&- 

- turalne.
Kom itet Budowy, prowadząc na 

ten cel akcję zbiórkową, zwraca 
się. o składanie darów pienięż
nych zamiast kwiatów i  życzeń 
świątecznych oraz noworocznych. 
Zebrane kwoty należy przekazy
wać na konto PKO I I I  nr. 6404 
w Katowicach, Fundusz Budowy 
Domu Dziecka RTPD.
Wydział Powiatowy, Zarządy 

Gminne Kluczborek 53.000, Społe
czeństwo miasta Kluczborek 44.000, 
Zarząd .Miejski i Zakłady Opole
55.000, Wydział Powiatowy Opole
50.000, W ydział Powiatowy i społe
czeństwo G liw ice 110.000, Społe
czeństwo powiatu bielskiego 203.906, 
Zarząd M ie jski Zabrze 50.000, spo
łeczeństwo Zabrze 108.000, Zarząd 
M ie jski Bielsko 50.000, Wydział Po 
stwo powiat Nysa 200.000, Zarząd 
miasta Bielska 50.000, Wydział Po
wiatowy i.,: Gminy pow. Olesna
160.000, Społeczeństwo pow. koziel
skiego 74.000, Centralny Zarząd 
Przemysłu Cukrowniczego Odmu- 
chów 5.000, Wydział Powiatowy i 
społeczeństwo Grodków 50.000. 
Stów. Kupców Polskich Bielsko
20.000, Wydział Powiatowy Bielsko
50.000, Wydział Powiatowy Pszczy
na 100.000, Wydział Powiatowy Cie
szyn 50.000, Wydział Powiatowy 
Tarn. Góry 50.000, Wydział Powia
towy i  pracownicy admin. powiatu 
prudnickiego 100.000, Wydział Po
wiatowy, Zarządy Gminne Niemo
d lin  100.000 zł.

Choinki w Gliwicach
GUwicę (fn). W Gliwicach poja

wiły: się pierwsze choinki, których 
rozsprźedażą zajął się Związek O- 
sadników Wojskowych. Pierwszy 
transpo rt . w. ilości 4.000 sztuk już 
nadszedł. Obecnie j sprzedaj e się je 
na u licy  Zwycięstwa koło mostu 
na K łodnicy. ■ Cena .drzewka waha 
się poihiędzy 100 i  20Ó zł.

Najciekawszą lekturą świąteczną Lądzie t y g o d n i k

„Sport i Wczasy“
który przynosi najciekawsze reportaże i artykuły 
czołowych publicystów sportowych Polski oraz 
zdjęcia najlepszych sportowców świata.
W  numerze znajdziecie również najświeższe 
wiadomości z wszystkich krajów Europy.

X ssali k o n c e r to w e j u  f*a fo w ic o c ń

Wielki koncert Chórów Śląskich
Szczytowym osiągnięciem dla 

każdego chóru indyw idualn ie i  dla 
ruchu śpiewaczego w  całości jest 
doprowadzenie techniki i  ku ltu ry  
śpiewaczej zespołów do takie j wy
żyny, aby możliwe było wykony
wanie w ie lkich dzieł chóralnych, 
ja k  oratoria i  kantaty, z udziałem 
orkiestr symfonicznych i  solistów;

Związek Śl. Kól Śpiewaczych, 
w ielka i  zasłużona d la  polskości 
Śląska i szerzenia ku ltu ry  muzycz
nej wśród najszerszych mas ludu 
pracującego, organizacja, w  latach 
przedwojennych (jak tego dowodzi 
a rtyku ł J. Fojcika, laureata tego
rocznej nagrody artystycznej Woj. 
Rady K u ltu ry , druk. w nr. 11 mieś. 
„Śpiewak") wkroczył już na drogę, 
wiodącą do tych szczytów i to na 
szerokim odcinku.

Wspomniany a rtyku ł wylicza sze 
reg najpoważniejszych dzieł z l i 
teratury oratoryjnej polskiej i  za

granicznej, wykonywanych przez 
chóry, rozmieszczone na terenie 
całego Śląska. Działalność ta przed 
wojną napotykała zawsze na jedną, 
poważną przeszkodę: brak orkie
stry  symfonicznej.

Dziś, kiedy Śląsk posiada własną 
Filharmonię, zagadnienie to jest 
już rozwiązane. Przykładem zgod
nej współpracy, był w ie lk i kon
cert chórów śląskich, urządzony w 
dniu 14 bm., w  sali F ilharm onii, w 
którym  m. in. wykonano z udzia
łem orkiestry filharmonicznej sze
reg takich dzieł jak: „P iram idy“ 
Stoińskiego, „Suitę Śląską“  A. Bu
kowca, Prolog ze „Strasznego dwo
ru “  Moniuszki i  większe utwory 
Lachmana, Szopena i Sztwiertni.

Tradycyjne już jesienne koncer
ty  chórów okręgu katowickiego 
Zw. Sl. K ó ł Śpiew, są dla chórów 
przeglądem ich sił, a dla społeczeń 
stwa pokazem dorobku rocznej 
pracy.

l*A\ ZlîV/lk w kinie

I Udział w  koncercie niedzielnym 
wzięło 12 chórów i 12 dyrygentów, 
przy czym na podkreśleńe, s punk
tu widzenia społecznego zasługu
je, zgodna współpraca i  atmosfera 
zbratania, że przytoczę d\a przy
kładu fak t wspólnego przygotowy
wania utworów i  występu takich 
zespołów, jak  czysto górniczego 
chóru kopalni „Siemianowice“ , skin 
dającego się wyłącznie z robotni
ków „dołowych“  z katowickim  chó
rem „Echo“ , składającym się zno
wu wyłącznie z in te ligencji pracu
jącej — sędziów, adwokatów, wyż
szych urzędników.

Za wyjątk iem  chóru męskiego 
huty „Laura " w  Siemianowicach 
pod dyr. A. Sollocha, pozostałe 
chóry występowały w  połączeniu, 
a więc: chóry męskie — „Echo" i 
kop. „Siemianowice“ , k tó ry m i: dy
rygowali P. Dziemba i  R. Mackie
wicz; „Kasyno“ , Siemianowice i 
„Ogniwo", Katowice pod dyr. J. 
Sosińskiego i  K . S try i; chóry ZZK 
Katowice i  „Wanda“ , Mała Dąbrów 
ka pod dyr. F. Janickiego i  B. Stru 
żyny; chóry im. Ligonia i im. M ic
k ie w ic z a — Katowice I I ,  pod dyr. 
A. Kosta i F. Palki; „Harm onia“  
Wełnowiec i  im . Paderewskiego, 
M urcki, pod dyr. J. Burka i 'J. 
Trzcionki; .„Lu tn ia " Ligota i  „Wan 
da“  Panewniki, pod dyr. A. Bu
kowca i  wreszcie, jako korona w ie 
czoru, wszystkie, połączone chóry 
mieszane, w  ilości ponad 450 osób, 
z towarzyszeniem prk. filharm o
nicznej pod dyr. W. Krzem ińskie- 
go.

Porównywając ogólnie poziom 
wykonawczy, oczywiście skrom
niejszej programowo, imprezy ze
szłorocznej x tegorocznym koncer
tem, stwierdzić wypada wyraźnie 
wyższy poziom tak pod względem 
tecnicznym i  programowym ja k  i 
artystycznym koncertu tegoroczne
go.

Niesposób w  ramach kró tk ie j 
recenzji omówić 16 punktów w ie l
kiego programu, trwającego 3 go
dziny, stwierdzić wszakże należy, 
że pozostawił on na słuchaczach 
głębokie i  trwałe wrażenie, za co 
organizatorom1 tej, trudnej (nie ty l
ko artystycznie, ale i  technicznie 
— 720 osób!) imprezy, prezesowi 
okr. J. 3 'prtlow i i  wicepr. Zw. Śl. 
K ó ł Śpiew, i  jednocześnie dyry
gentowi 2 chórów, P. Dziembie — 
należą się słowa uznania.

Żałować należy jednak, że im 
preza . nie została transmitowana 
przez radio na całą Polskę, na co 
w zupełności zasługiwała. Zwłasz
cza efektownie w  m ikrofonie w y
paść powinna była barwna, z w ie l
ką znajomością efektów chóral
nych i  mstrumentacyjnych prze* 
A. Łukówca opracowana „Suita 
Śląska", warta n. b. upowszech
nienia. Koncert ten w inien być po
wtórzony i  w innych miastach wo
jewództwa i przy tej okazji stanów 
czo transmitowany przez Radio, a 
także w  pewnych fragmentach na
grany i  sfilm owany przez F il i *  
Polski.
i Fakt istnienia chętnej do współ* 

pracy F ilharm onii powinny rów
nież 1 wykorzystać i inne chóry na 
Śląsku. Według uzgodnionych już 
z dyrekcją F ilharm onii planów, 
okręg katow icki Zw. Śl. K ó ł Śpiew, 
wystąpi w  bież. sezonie koncerto
wym  z dwoma oratoriam i: z „W ie l 
ką modlitw«}“  Stoińskiego, w  wy* 
konaniu chóru „Ogniwo“  i 
„Stworzeniem Świata" Haendla, W 
wykonaniu połączonych chóróW 
„Kasyno“ , ZZK  i „Echo“ .»

W ie lk i koncert chórów śląskich 
zaszczycił swoją obecnością woje
woda, gen. A l. Zawadzki, wyraża
jąc następnie organizatorom i  w y ' 
kcnawcom zadowolenie 1 uznanie-

M. Józef Michałowski.
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